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„Coś sic pswic w państwie dunskicm”
przyjaźni hitlerowsko •stahlhelBnowej

Rozwiązanie S*ah?helmn w BranSwiku
eringiem i Frickiem. W wyniku narad ogło
szono komunikat urzędowy, podkreślający, że 

zarządzenia ministra Klaggasa sparaliżowały 
zamach na całość organizacyj narodowych, 
przygotowywany przez komunistów.

Berlin 29. 3, (PAT). Wbrew zapewnieniom 
komunikatu oficjalnego o spokojnym przebiegu 

Berlin 29. 3. (PAT). W poniedziałek wie
czorem policja w Brunświku przy poparciu 
szturmówek narodowo - socjalistycznych roz
broiła oddziały pomocnicze Stahlhelmu i obsa 
dziła ich kwaterę główną. Kilku Przywódców 
stahlhelmu oraz szereg osób cywilnych, znaj
dujących się w lokalu tejże organizacji, zosta 
loło aresztowanych pod zarzutem udziału w 
przygotowaniach do akcji kontrrewolucyjnej. 
Ogłoszony przez brunświckiego ministra spraw 
wewnętrznych narodowego socjalistę Klaggesa 
komunikat urzędowy wyjaśnia, że w ostatnich 
dniach stwierdzono masowy akces członków 
zakazanych organizacyj socjal-demokratyczn. 
komunistycznych i Reichsbannern do forma. 
cyj Stahlhelmowych. W poniedziałek przed sie 
dzibą kwatery Stahlhelmowców w Brunświku 
gromadziły się tłumy socjal - demokratów i ko 
munistów, wznoszących okrzyki przeciwko rzą 
dowi Hitlera i atakujących czynnie członków 
organizacji hitlerowskiej. Oddziały pomocniczej 
policji Stahlhelmowej zachować się miały przy 
łem spokojnie. Skonfiskowano obfity mnte- 
rjał obciążający.

Berlin 29. 3. (PAT). Biuro Wolffa dono
si, że w związku z zajściami w Brunświku 
aresztowano około 200 stahlhelmowców oraz 
1.150 członków organizacyj marksistowskich. 
Wśród aresztowanych stahlhelmowców znajdu 
ją się przywódcy krajowej organizacji Stahlhel 
mu, nauczyciele Schrader i Novack.

Aresztowany kierownik Reichsbannern miał 
seanać w śledztwie, że prowadził w Stahlhel. 
mam pertraktacje, w sprawie masowego przej 
ści» Reicbsbaomerowców do organizacji Stahl- 
helmowoów.

W chwili gdy policja wkraczała do siedziby 
Stahlhelmu członkowie stahlhelmowskich od
działów pomocniczych zaczęli łamać karabiny 
na znak protestu.

W ciągu nocy jeszcze minister Klages wy- 
dał krajowym władzom policyjnym zakaz 
przyjmowania stahlhelmowców do służby po
mocniczej. Wszystkie oddziały pomocnicze Sta 
hlhelmu mają być niezwołcznie rozbrojone.

Berlin 29. 3. (PAT). Wiadomość o rocwią. 
zaniu stahlhelmu w Brunświku wywołała silne 
wrażenie w Berlinie.

wydarzenia w Brunświku mają charakter mię 
dzy Stahlhelmem i narodowymi socjalistami 
Koła miarodajne zdecydowane są zlikwi
dować jaknajprędzej konflikt . i zapewnić 
trwałość sojuszowi między organizacją Stahl
helmu i narodowymi socjalistami. W godzinach 
popołudniowych Seldte odleciał samolotem do 
Brunświku.

Główna kwatera Stahlhelmu stanowczo za. 
przeczą, jakoby Stahlhelm w Brunświku knuł 
spisek przeciwko rządowi Rzeszy lub kanele, 
rzowi Hitlerowi, natomiast ze strony narodo
wych socjalistów podtrzymują twierdzenie, że

Paryż 29. 3. (PAT). Na wczorajszem po
siedzeniu izby deputowanych deputowany Kran 
kbn Bouillon, przemawiając w sprawie wy. 
znaczenia terminu dyskusji nad polityką za
graniczną Francji, ostro wystąpił przeciwko 
zbyt łagodnej reakcji rządu na demonstracja 
hitlerowców nad granicą francuską. Mówca za 
znaozył, że Francja tolerowała wszystkie će 
ekscesy. Rząd według mówcy nie spełnił swo. 
ich obowiązków co do tych incydentów i cała 
odpowiedzialność za to spada na lewicę. Mów
ca domagał się wyznaczenia dyskusji nad po
lityką zagraniczną Francji na czwartek.

W odpowiedzi minister PaulBoncour stwier 
dził, że rząd udzielił wyczerpujących wyjaś
nień w powyższej sprawie na posiedzeniu ko 
misji spraw zagr. Będąc dalekim od chęci po 
głębienia panującego niepokoju oświadczam że 
toczące się obecnie rokowania są bardzo do
niosłe. Od rezultatów ich zależeć będą później 
sze wypadki które mogą bvć bardzo ważne. 
Francja powinna zachować całkowicie zimną 
krew, aby wygrać partję i ocalić kraj.

wydarzeń w Brunświku, nadchodzą wiadomo
ści stwierdzając«, że w czasie obsadzenia sie
dziby Stahlhelmu przez policję i oddziały po
mocnicze narodowych socjalistów doszło do 
starć, w czasie których padały strzały. 21 osób 
zostało rannych 1 osoba ciężko, Jeden z ran. 
nych otrzymał ciężki postrzał w brzuch i wal 
czy ze śmiercią. Wszyscy przywódcy Stahlhel 
mu brunświckiego znajdują się w aresztach po 
licyjnych.

nad sytuacją zagraniczną Francji, wyznaczona 
była na przyszły czwartek. Mówca protestuj« 
przeciwko słowom deputowanego Franklma 
Bouillona, skierowanym przeciwko Mac Donal
dowi, wobec którego premjer Francji czuje 
wdzięczność za lojalność jego postępowania.

W chwili, gdy premjer zarzuca Franklin Bo 
uillonowi ątakowanie Mac Donalda i Musso- 
liniego, deputowani prawicy przerywają prze
mówienie okrzykami, zaś lewicy burzą okla. 
sków.

Dalej premjer oświadczył, że pragnieniem 
jego jest organizowanie pokoju Nie poczynił 
on żadnych ustępstw i nie zdradził Francji. 
Rząd zdecydowany jest współdziałać w utrwa
leniu pokoju. W obecnej sytuacji europejskiej 
gdy wysunięta zostaje z jakiejkolwiek strony 
formuła pojednania międzynarodowego, rząd 
francuski musi ją dokładnie rozpatrzeć i nie 
wolno mu zgóry odrzucać. Mówiąc o groźbach 
premjer stwierdził, że Francja posiada pełną 
świadomość swoich praw i rozporządza śród- 
kałni obrony. Nie po-.rzebuje się ona obawiać 
żadnych gróźb bez względu, skąd by one po
chodziły.

Następnie zabrał głos premjer Daladier,
Seldte, jako naczelny przywódca Stahlhel | stwierdzając, że rząd nk zgadza sie z życzę, 

mu odbył dłuższą konferencję z ministrami Go niem niektórych deputowanych, aby dyskusja

Gwałtowna dyskusja w Izbic 
deputowanych 

nad francuską politghą zagraniczną

Próba sabotażu prac Konferencji 
Rozbrojeniowej 

przez delegatów Niemiec i Włoch
Stanowcza postawa Ameryki i Polski uniemożliwiła odroczenie prac 

komisginuch
Genewa, 29. 3. (Pat). W komitecie 

efektywów Konferencji Rozbrojeniowej do
szło wczorai po południu do ostrego starca 
pomiędzy delegatami niemieckim i włos
kim z jednej strony 1 Innymi członkami Ko
mitetu z drugiej.

Komitet zebrał się, aby postanowić, czy 
ma kontynuować pracę nad złożonym mu 
kwestionariuszem, czy też odroczyć się aż 
po świętach. Delegaci niemiecki i wioski 
wystąpili Za odroczeniem, motywując io 
tem, że w ciągu przerwy będzie można 
przestudiować postanowienia, zawarte w 
projekcie brytyjskim. Właściwą przyczy
ną stanowiska delegatów niemieckiego i 
włoskiego zdaie się być fakt, że komitet 
miał obecnie zająć się badaniem policji nie 
mieckiej z punktu widzenia jej wartości 

wojskowej, a następnie niemieckim proble
mem, którego dyskusja jest Niemcom i Wio 
chom nie na rękę. W głosowaniu wniosek 
o odroczenie został odrzucony 11 głosam. 
przeciwko 6. Przeciwko odroczeniu głoso
wali m. in. delegaci Wielkiej Brytąnji, Frań 
cji, Stanów Zjednoczonych, Polski i Malej 
Ententy.

Po ogłoszeniu wyników głosowania de 
legat niemiecki 1 włoski oświadczył, że nie 
wezmą udziału w dalszych dyskusjach.

Ta zapowiedź sabotażu spowodowała 
przerwę w posiedzeniu, a po wznowien u 
obrad delegat francuski wyraził zgodę na 
odroczenie pod warunkiem, że komitat 
wznowi sw»je prace dn. 26 kwietnia, t. j. 
jednoczeń e z dyskusją szczegółową nad 
planem brv skim kem-sji głównej oraz, 

że decyzja odroczenća zapadnie jednomyśl
nie.

Podczas gdy przedstawiciel Wielkiej 
Brytanii wyraził swoją zgodę na propozy
cję francuską, ograniczającą się do skry
tykowania i zaprotestowania przeciwko 
stanow-sku delegatów włoskiego 1 niemiec
kiego, delegat Stanów Zjedn. oświadczy), 
że nie może się zgodzić na tolerowanie te
go rodzaju mełod obstrukcji i że nie zgodzi 
się na odroczenie. Delegat polski generał 
Burhardt-Brkack: przyłączył się do oświad 
czenia reprezentanta Stanów Zjednocz.

Zkolei delegat francuski oświadczył, że 
wycofuje swoje propozycje.

Pcssedzenie zostało przerwane, komitat 
zbierze się ponownie w dniu dzisiejszym.

Konferencje u ministra 
Becka

(c) Warszawa, 29. 3. (Tel. wł.). Wczo
raj min. spr. zagr. Beck przyjął ambasa
dorów Francji i Wielkiej Brytąnji, z który- 
m. cdbył dłuższe konferencje.

Polityka zagraniczna 
Sowietów na przełomie

Moskwa, 29. 3. (Pat). Artykuł „Izwie- 
stij" o stosunkach sowiecko - niemieckich 
wyraźnie stwierdza, że obecnie są one złe. 
Wskazuje on ponadtc na bFak wspólnych 
interesów pom_ędzy ZSRR a N emcami w 
dziedzinie polityki zagranicznej, mówi o 
znacznem polepszeniu stosunków francu
sko - sowieckich, wreszcie do pewnego 
stopnia podaje w wątphwcść czy nawet w 
razie zaniechania obecnej taktyki hutlerow 
skiej, wrogiej wobec ZSRR, stosunki so
wiecko . niemieckie powrócą do stanu da
wnej przyjaźni.

Polityka zagraniczna Związku Sowie; 
kiego znajduje się zupełnie wyraźnie na 
przełomie.

Hitlerowiec nie stanie 
na czele Senatu W. 1*1. 

GdatHka!
Roatstcte rohiiwań 

mlcciaułralcculnaicla
Wedle krążących pogłosek, które znalazły 

również potwierdzenie we wczorajszej prasie 
gdańskiej dotychczasowe obrady międzyfrak- 
oyjne miały doprowadzić do uzgodnienia sta
nowiska partji senackiej w sprawie rekonstruk 
cji Senatu w tym sensie, że żądania hitlerow
ców oddania im prezydentury w senacie zosta
ną odrzucone.

Ostateczna decyzja, która miała zapaść 
wczoraj wieczorem podczas posiedzeń frakeyj. 
nych, prawdopodobnie nie będzie odbiegała od 
ustalonej zasadniczo decyzji. Ponieważ hitle
rowcy wysunęli swoje żądania jako conditio 
sine ąua non, spodziewać się należy, że do re
konstrukcji Senatu w drodze tych rokowań nie 
dojdzie.

Pod hasłem powrotu 
Hohenzollernów

Lipsk 29. 3. (PAT). Komisarz Rzeszy dla 
Saksonji wydał zarządzenie, wprowadzające do 
szkół i gmachów publicznych usunięte po re 
wolucji portrety członków byłych dynastyj pa
nujących.

Berlin 29. 3. (PAT). „Vossiache Ztg.“ do
nosi, że zarząd kąpieliska Homburg zwrócił się 
do byłego cesarza Wilhelma z prośbą, aby w 
razie powrotu do Niemiec zamieszkał w Hom- 
burgu. W związku z tą wiadomością, z kół po- 
‘nformowanych komunikują, że cesarz dotych
czas nie wyraził życzenia powrotu. Przyjazd 
jego do Niemiec zależałby przedowszystkiem 
od zgody rządu Rzeszy.

Lipsk. 29, 3. (PAT). W Lipsku odbyła się 
wielka demonstracja związków nacjonalistycz
nych pod hasłem restytucji dynastji pod berłem 
Hohenaollernów.

Napafci hitlerowskie 
na Polaków

Wrocław 29. 3. (PAT). Do zakładów kra. 
wieckich Lewkowicza, obywatela polskiego 
wtargnęli członkowie bojówki, którzy po wyle
gitymowaniu się Lewkowicza ciężko pobili go 
kolbami karabinów. Z zakładu zabrano znacz 
ną ilość ubrań za pokwitowaniem, w którem 
wymieniono ,,odebrano od Polaka Lewkowicza".

Wrocław 29. 3. (PAT). Z lokalu domu pol
skiego nieznani sprawcy zerwali tablicę z aą* 
eisern »Biblioteka Ludową“.



2 CZWARTEK, DNIA 30 MARCA 1933 R.

Zdecydowana odprawa 
Odpowiedź rolników pomorskich

s Na całym froncie żywotnych zagad
nień gospodarczych naszego kraju rozwi
ja się systematyczna praca. Rząd, reali
zuje bez przerwy odpór kryzysowi świa
towemu na terenie wewnętrznym, zmobi
lizował wszystkie możliwe środki, aby 
przyjść z jaknajskuteczniejszą pomocą na 
szemu życiu gospodarczemu. Cały szereg 
ustaw, rozporządzeń, zmian w dotychcza 
sowem ustawodawstwie, wprowadzonych 
i wprowadzanych bez przerwy w życie 
mają przedewszystkiem to na celu, aby 
wzmóc w odporności w czasach tak cięż
kich jak dzisiejsze, nasz narodowy orga
nizm gospodarczy, spieszyć z pomocą war 
sztatem pracy, chronić je od osłabienia, 
utrzymać, podnieść, czy nawet rozwinąć.

Władze państwowe szczególnie troskli
Wi.e zaopiekowały się naszem rolnictwem 
Tg. co zdziałano pozytywnego w zakre
sie pomocy dla rolnictwa, stanowi olbrzy
mi poprostu dorobek, dorobek stuprocen
towo realny, który najlepiej zrozumiało i 
odczuło bezpośrednio samo rolnictwo, 
l en właśnie dorobek, przewidującej a 
zorganizowanej od samych podstaw wal
ki z kryzysem na terenie rolnictwa został 
rozprowadzony po całym kraju. Akcja 
pomocy rządowej dla rolnictwa regulowa
ła pozatem i zagadnienia regjonalno - lo
kalne z punktu widzenia potrzeb gospo
darczych danego terenu. Zasięg i rozmia
ry tej pomocy musiały być oczywiście i 
wszechstronne i należycie obejmujące 
wszystkie dziedziny egzystencji rolniczej. 
Obok akcji odciążającej rolników z nad
miernych świadczeń w zakresie obsługi 
pożyczonych kapitałów, ulg w spłatach 
— tym samym torem szła pomoc, mająca 
na celu wzmocnienie siły nabywczej wsi, 
zdolnych do życia warsztatów rolniczych 
słowem uczyniono wszystko, aby podźwi- 
gnąć najszersze warstwy rolnicze z kry
zysowego stanu, opancerzyć je w dzisiej
szych warunkach. Równocześnie skiero
wano inicjatywę samego rolnictwa na dro 
gę pizystosowania form organizacyjnych 
do dzisiejszych zadań, skierowanych ku 
pogłębieniu i rozwinięciu samych organi- 
zacyj na płaszczyźnie ściśle gospodarczej.

Dlatego dziś przypominamy w krót
kim zaledwie zarysie tą pracę dla rolnic
twa, jaką dokonał rząd w granicach wła
snego działania, jak i w pożytecznej 
współpracy z organizacjami rolniczemi, a- 
by z jednej strony zwrócić należytą uwa
gę, co zdziałano realnego w tej dziedzinie, 
a z drugiej rzucić snop światła na to, co 
pewne czynniki partyjne czynią dziś wła 
śnie, aby tylko wprowadzić zamęt wśród 
rolników.

Od pewnego czasu na naszym terenie 
Stronnictwo Narodowe, znane ze swoich 
poczynań odśrodkowych,, starało się za 
wszelką cenę włączyć swój instrument 
partyjnej intrygi do Pomorskiego Towa
rzystwa Rolniczego. Ta organizacja, je
dnoczącą cały ogół rolnictwa pomorskie
go, na PŁASZCZYŹNIE ŚCIŚLE GO
SPODARCZEJ apartyjnej, była twór
czym czynnikiem wśród rolników pomor
skich a jednocześnie reprezentacją tego 
rolnictwa, świadomą swych zadań i obo
wiązków. I właśnie ta organizacja, jak i 
jej cele znalazły się na indeksie partyjnym 
Stronnictwa Narodowego i to dlatego, że 
zakusy tego Stronnictwa zmierzały stale 
i bez przerwy do tego, aby ją „upartyj
nić“; te zakusy odprawiano z „kwitkiem“ 
trafiały one na odpór mniej lub więcej zde 
cydowany. Nie odstręczało to jednak pe
wnych działaczy „narodowych“ od pro
wadzenia zaciekłej kampanji przeciw Po
morskiemu Towarzystwu Rolniczemu. 
Chwytano się przeróżnych środków i spo
sobów: atakowano tę pożyteczną instytu 
cję w prasie, posiłkowano się najgorszą 
demagogją, nie cofano się przed oczernia 
niem PTR. wobec rolników, wmawiając 
w swych zauszników, że instytucja ta jest 
zbyteczna, że wpłacone składki idą na 
marne i t. p.

Ta fala intrygi partyjnej, która w po 
wiatach pomorskich różnemi działała 
środkami doprowadziła wreszcie do tego, 
że na ostatniem nadzwyczajnem walcem 
zebraniu Pomorskiego Towarzystwa Rol
niczego „wodzireje“ tego stronnictwa zdo 
lali doraźnie podstępnemi środkami roz
bić jednolitość tej organizacji. O szczegó
łach tej roboty dywersyjnej pisaliśmy 
przed kilku dniami. Podkreślamy tylko 

fakt najbardziej'zasadniczy. Oto gdv do ; 
niedawna PTR. był WYRAZICIELEM 
CAŁEGO POMORSKIEGO ROLNIC
TWA, gdy w zarządzie tej instytucji 
działającej na gruncie, gospodarczym za
siadali przedstawiciele różnych ugrupo
wań — to po ostatniem zebraniu nadano 
naczelnej władzy PTR.. stuprocentowy 
charakter partyjnÿ: obsadzono wszystko 
partyjnikami, wyrażającemi swój stosu
nek do władz państwowych tak, jak wy
raża to prasa „narodowa“ a więc nega
tywnie.

To targnięcie się na PTR., to bez
przykładne zlekceważenie interesów całe
go rolnictwa pomorskiego przez „działa
czy narodowych“ nazwaliśmy skandalem. 
Mogą bowiem ci, którzy usiłują zwalczać 
każdy wysiłek i każdą- pracę władz pań
stwowych, układać sobie plany strate
giczne, przeprowadzać mniej lub więcej u 
dane narazić operacje partyjne, lecz nie 
zasłoni to ich przed odpowiedzialnością 
całego rolnictwa pomorskiego. To rolnic
two, świadome swych praw i obowiąz
ków przed kilku dniami w powiecie to
ruńskim na walnem zebraniu zaprotesto
wało dobitnie i głośno, stwierdzając m. 
innymi:

że dotychczasowy apolityczny charakter 
P. T. R., jako organizacji gospodarczo -za
wodowej został przekreślony przez wpro
wadzenie do naczelnych władz organizacji 
CZYNNIKA WYŁĄCZNIE PARTYJNE
GO. Uważając ten stan za wyraźnie sprze-

Nowy okres współpracy gospodarczy <Ł 
twiera się przed Polską w obecnych stosun 
kach z Rosją Sowiecką. Mówią o tem i cy 
fry il rzeczywistość, którą stosunki handlo
we pclsko-sowiććkie skierowała już na re
alne tory. Ostatnia umowa zawarta w Mo
skwie przewiduje wywóz artykułów pro
dukcji hodowlanej do Sowietów na sumę sta 
łą 325.000 rubli w zlocie ,czyli półtora mil
iona zł. oraz w rezerwie na sumę — 
725.000 rubli w zlocie, czyli 3,5 miljn. zł.

O meźliwym, p‘oza .istniejącym już wzro 
ście zapotrzebowania Z. S. S. R. na nasze 
produkty hodowlane, świadczy fakt olbrzy-

W związku z pojawiającemi się w prasie 
niemieckiej glosami w sprawie usunięcia pa, 
miątek polskich po ks. Józefie Poniatowskim 
w Lipsku, zanotować trzeba świeży fakt po 
dobnych usiłowań na terenie Warmji, świad 
czących o daleko posuniętych tendencjach do 
wandalizmu wśród społeczeństwa niemieckie 
go. Chodzi tu o figurę Chrystusa na t. zw. 
Remontemarkt w Olsztynie. Sprawie usunię 
cia tego pomnika poświęca obszerniejszy arty

Niezwykłą ocenę udziału króla Sobieskiego 
w walkach pod Wiedniem w r. 1683 daje w 
jednym z ostatnich swoich numerów „Der 
Gesellige'* z Piły. Opinja w tej sprawie po 
wyższego dziennika pokrywa się coprawda z 
ogółem przedstawionych dotąd w pras:c nie, 
mieckiej głosów, bije je jednak niesłychanym 
i niespotykanym cynizmem. Przechodząc do 
porządku dziennego nad takim np. faktem, 
jak przekazanie kierownictwa walki w ręce 
króla Sobieskiego i podporządkowanie mu w 
ten sposób wszystkich biorącycb w walce 
udział książa.t niemieckich, dziennik podnosi, 
że król polski właściwie wziął udział w tej 
„awanturze“ (Rummel) po to tylko, ażeby zy 
skać sobie sławę i zdobyć bogate łupy. W 
obliczu „olbrzymiej“ armji tureckiej Sobieski 
miał błagać (!!) o rozciągnięcie walki, obliczo

czny z interesami rolnictwa, których sku
teczna obrona możliwa jest tylko NA DRO
DZE ŚCISŁEJ WSPÓŁPRACY Z RZĄ
DEM i Izbą Rolniczą — Walne Zebranie 
Powiat. Pom. Tow. Roln. upoważnia Za
rząd do odpowiedniego ustosunkowania, się 
do tego stanu rzeczy".
Intryganci partyjni, którzy otrzymali 

pierwszą dopiero wyraźną odpowiedź za 
swoje dzieło wywrotowe na terenie rol
nictwa pomorskiego mogą przekonać się 
że nigdy tu na ziemi pomorskiej ich od
środkowe dywersje, osłabiające wewnętrz 
ną spoistość rolnictwa w żadnym wypad
ku nie znajdą takiego odgłosu, jak im się 
zdaje. Jedno jest pewne; to, co uchwalili 
zbiorowo rolnicy powiatu toruńskiego: 
stan, jaki wytworzyli partyjnicy „naro
dowi“ w PTR. — jest SPRZECZNY Z 
INTERESAMI ROLNICTWA; że wre
szcie skuteczna obrona tych interesów roi 
e.’czych jest tylko możliwa na DRODZE 
ŚCISŁEJ WSPÓŁPRACY Z RZĄDEM.

Innych dróg niema i być nie może na 
Pomorzu. Ci, którzy mają odmienną re
ceptę partyjną — spotkają się ze strony 
całego świadomego rolnictwa pomorskie
go z tem samem potępieniem, i z następ
stwami swej intrygi, za którą będą musie- 
łi ponieść odpowiedzialność. Bo niemożli 
wą jest rzeczą, aby bezkarnie panoszyło 
się warcholstwo i samowola wtedy, gdy 
rząd uruchomił wszystkie środki w walce 
z kryzysem, i aby wtedy pracę tę inni 
podważali i marnowali.

miej rozbudowy warsztatów przemysło
wych dla przetwórstwa mięsnego na tere
nie całej Rosji Sowieckiej. Na uwagę zasłu
guje rozbudewa Centralnego Instytutu Too 
technicznego w Moskwie, gdzie odbywają 
się doświadczalne badania naukcwe.

Delegację polską, która bawiła w Mo
skwie, zapoznano z planem hodowlanym 
dla całego, podzielonego na rejony Związ
ku Republik Sowieckich. Plan ten dla by
dła rogatego jest już ukończony, przyczem 
obejmuje 16 ras. Zapoznanie z nim delega
cji polskiej było bardzo wskazane z uwagi 
na nasze zainteresowania eksportowe w 

że chodzi jej zasadniczo o usunięcie znajdują 
cego się na cokole powyższego pomnika na 
pisu polskiego „Idź za mną“. Przedstawiony 
przez siebie projekt zastąpienia napisu polskie 
go napisem niemieckim motywuje dziennik 
względami na niemiecki charakter Olsztyna. 
„W niemieckiem mieście niemiecki chrześcija 
ni ma widzieć na niemieckich pomnikach nie.

nej na jeden dzień, na przeciąg dwóch dni. 
Same walki zaczęły się bez udziału wojsk poi 
skich i Turcy również bez udziału Polaków (1) 
zostali pobici. „Dopiero kiedy obóz turecki 
znalazł się w rękach niemieckich, zjawił się 
Sobieski, otoczony swoimi zbrojnymi coprawda 
ale nie posiadającymi żadnych strat wojownd 
kami, obłożył aresztem namiot Kara Mustafy, 
skąd kazał wynieść wszystkie skarby (!). — 
W ściganiu Turków w kierunku Bialogrodu, 
niestety, Sobieski nie mógł wziąć udziału, — 
gdyż musiał w Wiedniu urządzić ku uczczeniu 
swego zwycięstwa wielkie uroczystości.

Te, jak i inne brednie i prowokacyjne do= 
cinki prasy niemieckiej, aby osłabić rolę Pol 
ski w rocznicę zwycięstwa pod Wiedniem 
świadczą dobitnie o „kulturze“ niemieckiej.

Van Hammel o Pomorzu
I>. wysoki komisarz Ligi Narodów w 

Gdańsku, van Hammel, zamieścił w micsięcz 
niku amerykańskiej fundacji im. Carnegg:ego 
artykuł na temat Pomorza w sensie nieprzy 
chylnym dla Niemiec. O powyższym występ 
pie van Hammela donosi m. in. „Zeitung fuer 
Ostpommern“ w jednym z ostatnich swoich 
numerów, podkreślając, że van Hammel był 
w latach 1925—29 bardzo złym (!) administra 
torem z ramienia Ligi Narodów w Gdańsku. 
Wspomniany dziennik zaatakował jeszcze pre 
zydenta uniwersytetu w Columbia, Murray 
Butlera, który „ze względu na jednostronność 
artykułu van Hammela nie powinien był jako 
dyrektor fundacji im. Carneggiego udzielić 
swego wsparcia dla opublikowania wiadomo 
ści, nie odpowiadających ‘rzeczywistości (!)“.

riandaiy poselskie
Najdłuższy okres trwania mandatów poseł 

skich wykazuje Czechosłowacja, gdzie wybory 
do parlamentu odbywają się co 6 lat. Z po 
śród 28 państw europejskich w 16 okres trwa 
nia mandatów poselskich wynosi 4 lata; co 
pięć lat natomiast odbywają się wybory w 
Anglji, Irlandji, Italji, Polsce i na Węgrzech. 
W Norwegji. Łotwie, Finlandji i w Estonji 
wybory odbywają się co 3 lata.

zakresie bydła zarodowego. Potrzeby Z. S. 
S. R. w tym względzie moglibyśmy uzupeł
nić w odniesieniu do bydła holendersk e- 
go, nizinnego, którego pierwszorzędne bu
dowle znajdują się w Wielkopolsce, na Po
morzu oraz w woj. centralnych i częściowo 
na Kresach. Tak samo jeśli chodzi o rejo
ny, przeznaczone dla bydła rasy szwajcar
skiej, których znaczne hodowle zarodowe 
posiadamy w Małopolsce Wschodniej. Po
mimo, źe plan hodowlany Z. S. S. R. nie 
przewiduje bydła rasy t. zw. czerwonej poi 
skiej, to jednak istnieją w tym zakresie pe
wne możliwości.

Delegacja polska zaproponowała, by od 
nośni fachcwcy hodowlani z Z. S. S. R. przy 
jechali do Polski zapoznać się z odpowied
nim materjałem jeszcze przed zatwierdze
niem ostatecznem planu rejonizacji i prze
znaczonych do hodowli ras.

W hodowlanym sowieckim planie dl* 
trzody chlewnej, aczkolwiek nie jest on je. 
szcze kompletny — przeważa rasa wielka 
biała angielska, której w Polsce jest dużo 
hodowli zarodowych.

W wyniku estatnięh rokowań zostanie 
wysłany do Rosji w dniach najbliższych 
próbny wagon artykułów mięsnych. Zapo
trzebowanie „Torgsinu" ogranicza się do 
trzody w stanie bitym, oraz ewentualnie sła 
niny solonej i szmalcu.

Rozwinięcie szerszej wymiany z Sowie
tami zwłaszcza zaś eksport artykułów pro 
dukcji hodowlanej, bądź w postaci mate- 
rjału zarodowego, czy rzeźnego, czy produk 
tów uboju, zależne jest jak podkreślił to w 
powyższym wywiadzie dyrektor Giełdy 
M ęsnej w Warszawie p. Bułhak, od możli
wości oraz planu finansowego Z. S. S. R , 
jak również cd poetyki aprow’zacyjnej pań 
siwa.

Niewątpimy, że miarodajne czynniki 
rolnicze na Pomorzu dokładnie zbadają i 
wykorzystają nasze możliwości w planie 
wywozu bydła i trzody z Pomorza do Ro
sji sowieckiej.

I Mydła da golenia |

Pomorze w wywozie do Sowietów 
zdobyć może znaczny dla siebie odział

I .!■■■■■■ —I

Wandalizm anlypołskl 
na Warmii 

!*Kaia obawy co do nfrmirchoSii Olsztyna

mieckie napisy. Ponadto dziennik obawia się, 
że propaganda polska w tym zakresie za po 

kulik olsztyńska nacjonalistyczna „Allenstei mocą fotografij mogłaby wywołać wrażenie, 
ner Zeitung“, nie kryjąc się zupełnie z tem, Î jakoby Olsztyn nie był miastem niemieckiem.

Wszelkieml Środkami cticą osłabić 
zwycięstwo polskiego oręża pod Wiedniem
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Bolszcwizm
łapałom lanfti

„Neue Züricher Zeitung" zamieściła 
w tych dniach ciekawy artykuł pewnego 
publicysty p. t „Wrażenia z Niemiec" 
Autor op.suje swą podróż po „Trzeciei Rze 
szy":

— „Jak pan jest szczęśliwy, że może 
■yrócić do wolnej Szwajcarji. Co dałbym 
za to, gdybym był się urodził w Szwajca
rii“. Takie i podobne westchnienia słyszał 
autor szwajcarski, jadąc do swej ojczyzny. 
Tylko ten, kto nie przeżył niezmiernego u- 
cisku w Niemczech współczesnych me po
trafi zrozumieć tych westchnień — p'-sze 
publicysta szwajcarski. Słowo „wolność", 
„demokracja“, „liberalizm“, dopiero dz.ś 
są tam należycie pojmowane. W Niemczech 
zadano liberalizmowi europejskiemu stra
szliwy cios; po wojnie zdawało się, że libe
ralne i demokratyczne idee znalazły uro
dzajny grunt w Europie środkowej i że prze 
cewko rosyjskiej dyktaturze stanęła silna 
barjera zachodniej kultury. Zwycięstwem 
swastyki marzenie to zostało rozwiane. 
Ncem eccy narodewi socjaliści przyczynili 
się do tego, że n etylko zradykalizowaii 
swych zwolenników, ale i swych krańco
wych przeciwników.

Jeżeli dziś przedstawiciele do niedaw
na um arkowanego stanu obywatelskiego 
publicznie ośw adczaią, że na przyszłość 
uczyć się będzie trzeba od Hitlera, to sło
wa *e wyraźnie wskazują drogę, jaką dziś 
kroczą Niemcy. Tern dotychczasowi obroń
cy liberalizmu przyznają, że wewnątrz roz 
chodzą się z demokratycznemi ideami.

Walka wyborcza w Niemczech prowa
dzona była ze strony hitlerowców pod ha
słem walki z niebezpieczeństwem komuni- 
stycznem. Kto jednak sprawy nie traktu
je powierzchownie, ten pozna, że duchowe 
i materjalne przeciwieństwa pomiędzy hit
leryzmem a komunizmem nie były tak głę
bokie, jak różnice pomiędzy dyktaturą a 
liberalizmem.

Trzeba pamiętać, że w ruchu hitlerow
skim coraz bardziej uwydatnia się kieru
nek świadomie zbliżający się do bolszewi- 
zmu narodowego. Powstanie takiego bolaze 
wizmu narodowego jest możliwością. Już o- 
becnie znaczna ilość bezrobotnego proleta
riatu należy do czynnych organizacyj partji 
Hitlera. Najradykalniejsze te żywioły są 
uzbrajane i wywierają nacisk, aby przyrze
czenia były spełnione. Zresztą i prześlado
wanie partji komunistycznej może przynieść 
niespodziewane następstwa. Jak tylko u- 
niemożllwiona będzie jakakolwiek dzcałal-

Dalszy spadek 
protestów wekslowych 

Z 4<> mili, zł- w »1QCZHUU na 33 
milionów w lui m

Kurczenie się obrotów gospodarczych i 
duża ostrożność stosowana nadal przez ban. 
ki, przemysł i handel przy udzielaniu kredy
tów, powoduje w dalszym ciągu stałe zmniej
szanie się cyfry protestów wekslowych. W 
lutym r. b. liczba protestów wekslowych w 
Polsce wynosiła, według danych G. U. S., już 
iylko 168,1 tys. weksli na sumę 37,6 milj. zł., 
wobec 199. ltys. sztuk wartości 45 milj. zł. 
w styczniu r. b., a 360,1 tys, sztuk na sumę 
88,2 milj. zł. w lutym 1932 r.

Protesty wekslowe w poszczególnych wo
jewództwach przedstawiały się w lutym r. b. 
następująco: (pierwsza cyfra ilość weksli za
protestowanych w tysiącach sztuk, druga 
wartość weksli zaprotestowanych w miljonach 
złotych) : Warszawa 29„0 — 8,5, wojewódz
two warszawskie 10,5 — 1,9, łódzkie 31,2 — 
5,3, w tem Łódź 20,3 — 3,5, woj. kieleckie 
T3,9 — 2,7, lubelskie 8,7 — 1,5, białostockie 
9,0 — 1,5, wileńskie 6,1 — 1,0, w tem Wil
no 4,1 —0,7, woj. nowogródzkie 3,4 — 0,6, 
poleskie 3,2 — 0,4, wołyńskie 5,7 — 1,0, po
znańskie 9,2 — 3,3, w tem Poznań 3,6 — 1,5, 
woj. pomorskie 5,3 — 2,1, śląskie 5,9 — 1,8, 
w tem Katowice 2,1 — 0,5, woj. krakowskie 
9,8 — 2,3, lwowskie 11,5 — 2,8, w tem Lwów 
ó,3—1,7, woj. stanisławowskie 3,1—0,5, tar 
nopolskie 2,6 — 0,4.

Stosunek weksli protestowanych do pła
tnych wynosił według obliczeń Instytutu Ba
dania Konjunktur Gospodarczych i Cen w lu- 
ćytn r. b. 11,5 proc., wobec 10,6 proc, w sty
czniu r, b., a 15,1 proc, w lutym 1932 roku.

pod znakiem swastyki 
w reku botówek hWer<»w*k'clł

ność tej partji, żywioły komunistyczne z I 
pewnością nie upokorzą się i nie wrócą do 
socjalnej demokracji a pójdą raczej tam, 
gdzie znajdą pokrewne metody i pokrewną 
mentalność. A przejść do tego ruchu mogą 
najbardziej niezadowolone, najradykalniej 
sze i najniebezpieczniejsze żywioły. Przy 
ich udziale wytyczane będą potem nowe 
metody i nowy kierunek nowego regimeu.

Już dziś niema dwóch zdań — kończy 
autor — że w ruchu hitlerowskim nastąpi
ły poważne , zmiany. Mówi się stale jeszcze 
o członkach „S. S." : „S. A.“, ale obok tych 
powstają nowe organizacje, o których na- 

Zagłębiu Ruhry wydano odezwy nawołują
ce do wstępowania do oddziałów ochotn.- 
czych. W odezwach mówi się. że cddzćały 
te prowadzić będą walkę z marxizmem i 
■oddają się do dyspozycji każdego rządu, 
który taki cel sobie wytyczy. Ne można 
dziś powiedzieć, cc to za organizacje, ale 
pewnego dnia meże się okazać, że w obo
zie ekstremistów powstały różnice, które 
zresztą już dziś dają się zauważyć w mo
wach poszczególnych osób nowego reżimu.

Zrozumiałem staje się zatem, że patrzymy 
na Niemcy dziś eisze w obbezu zagadnie
nia, które z ruchu hitlerowskiego czyni dla 

raz e mało się wie, które jednak w małei 
mierze podlegają kierownictwu partji.- W

Europy sprawę niezmiernie doniosłą, bo 
n ebezpieczeństwo dla całej ludzkości.

Ziaz<9 Eiela mias! pomorskich 
w GrudÆicidia

Wczoraj obradował w Grudziądzu zjazd 
przedstawicieli miast należących do Koła Miast 
Pomorskich.

Zjazd rozpoczął się o godz. 12-tej w połud 
nie w sali Rady Miejskiej w Ratuszu.

Na zjazd przybyło przeszło 20 przedstawi
cieli miast pomorskich, oraz liczni goście.

W zjeździe wzięli udział ni. in. naczelnik 
Wydziału Zdrowia, Pracy i Opieki Społecznej 
przy Województwie Pomorskim p. dr. Pietra- 
szewski z Torunia, p. naczelnik Zgrzabniok z 
Torunia, prezydent miasta Bydgoszczy i pre
zes Kola Miast Wielkopolskich p. Barciszew- 
ski, prezes Koła Burmistrzów wielkopolskich 
p. burmistrz Polski, dyrektor biura Samorzą
dowego z Poznania p. dr. Dalbor, p. starosta 
Niepokulczycki, p. szambelan Szychowski oraz 
licziii przedstawiciele Magistratu grudziądzkie 
g°.

Zjazd zagaił prezes Koła M‘ast Pomorskich 
i prezydent miasta Grudziądza p. Włodek -wy

głaszając na wstępi ewspomnienie pośmiertne 
zmarłemu niedawno członkowi Koła pierwsze
mu polskiemu burmistrzowi m. Lidzbarka śp. 
Rochonowi, którego pamięć uczczono przez po 
wstanie z miejsc.

Następnie p. prezydent Włodek, powitaw. 
szy przybyłych gości i delegatów miast oraz 
przedstawicieli prasy, wygłosił dłuższe sprawo
zdanie z dotychczasowej działalności Zarządu.

Zkolei zabrał glos p. dr. Dalbor, który wy
głosił przeszło godzinny referat p. t.: „Jakie 
zmiany w ustroju miast województw zachod
nich wprowadza ustawa w częściowej zmianie 
ustroju samorządu terytorialnego“.

Na temat referatu odbyła się dłuższa i o- 
żywiona dyskusja, poczem przystąpiono do trze 
ci’igo punktu obrad, a mianowicie sprawy „Fun 
duszu Pracy“ i sprawa bezrobocia.

Po załatwieniu szeregu spraw wewnętrzno 
organizacyjnych oraz wolnych wniosków zjazd 
zakończono.

Naioopularntefszy 
człowiek w Stanach 

Zjednoczonych Am. P.

Na zdjęcia naszem widzimy podobizn* członka 
kongresu Stanów Zjednoczonych Mr. Cullena, 
najpopularniejszego dziś obywatela Stanów 
Zjednoczonych. Cullen jest autorem uchwało- 
lonego niedawno przez kongres billu o przy
wróceniu produkcji piwa w Stanach Zjedno

czonych A. P.

Wolny obszar celny
Iw Odlani

„Dziennik Ustaw“ przyniósł rozporządzę 
nie Rady Ministrów o ustanowieniu w Gdyni 
wolnego obszaru celnego. Wolny obszar cel 
ny na terenie portu gdyńskiego obejmuje ba 
sen im. ministra Kwiatkowskiego oraz nabrze 
ża; Stanów Zjednoczonych, czechosłowackie i 
znajdujące się w budowie nabrzeże północno 
zachodnie tego basenu wraz z terenami przy 
legającemi do nabrzeży. Wykonanie rozpo 
rządzenia zostało przekazane ministrom skar 
bu oraz przemysłu i handlu w porozumieniu z 
ministrem komunikacji.

Akademickie obozy nad morzem
Haïras urzyfaciól Dolskiego Pomorza

Dziedzina propagowania oraz praktycz 
ne go zapoznawania z zagadneniami mor- 
skiemi młodzieży skadem ckiej doniedaw- 
na zupełnie była zaniedbana.

To zagadnienie wprowadzenia w krąg 
zainteresowań sprawami merza młodzieży 
akademickiej, która jako kadra inteligencji 
będzie musiała zagadnienie polskiej polity 
ki morskiej zrozum.eć i postawić jako pod
stawowe zagadnienie naszej państwowości 
— jest pod każdym względem aktualne i go 
dne osobnej uwagi,

O ile sprawa przysposobienia morskie
go wśród polskiej młodzieży akademickiej 
me była dotychczas planowo : racjonaln e 
prowadzona, o tyle gdy spojrzymy na 
Wschód to widzimy nad Morzem Czarnem 
olbrzymie obozy przysposobienia morskie 
go obesłane przez tysiące młodzieży rosyj
skiej, z drugiej strony w N-emczech sprawa 
ta wygląda dla nas o tyle groźniej, że o 
prócz szercko rozbudowanego sportu mor 

skiego istnieje akcja masowego kierowania 
studentów do Gdańska i Królewca i przy
musowego zapoznawania ich z niemieckim 
punktem widzeń a na sprawę Pomorza, 
Gdańska i Prus Wschodnich.

W związku z tem Akademicki Związek 
Morski R. P. postanowił urzeczywistnić 
myśl zbliżenia akademików do morza.

Akadem cki Związek Morski, który we 
wszystkich środowiskach akademickich, we 
wyłączając Gdańska, posiada w swych od- 
driałach zorganizowanych członków, po
wstanie swoje datuje od 1931 roku i prowa 
cizi akcję organizacyjną i propagandową o- 
raz teoretyczno-żeglarską, urządzając spe
cjalne kursa.

W ubiegłym sezonie, Związek ten roz
począł praktyczne wyszkolenie na jachcie 
„Wojewoda Pomorski“, stanowiącym jego 
własność. AZM. dysponuje w chwili obec
nej dostateczną kadrą instruktorską dla 
przeprowadzenia stawianych na najbliższy

Z terenu walić fapotisko-clctisiöch

Na zdjęciu naszem widzimy wspaniały park w mieście Dżehol stolicy prowincji tej samej na
zwy rajeni niedawno przez wojska japońskie.

sezon zadań.
AZM. dążyć będzie w nadchodzącym 

sezonie letnim do celów następujących:
1. Nawiązanie drogą morską stosunków 

z młodzieżą akademicką państw bałtyc
kich w celu nietylko spopularyzowania bin 
dery polsk-ej na Bałtyku, lecz uczynienia 
z Gdyni ośrodka międzynarodowego współ 
życia morskiego młodzieży.

2. Organizowanie stałych międzynarodo 
wych ośrodków przysposobienia morskiego 
dla młodzieży państw stanowiących natu
ralne zaplecze portów polskich, w szcze
gólności dla młodzieży czechosłowackiej 3 
węgierskiej co w konsekwencji doprowa
dzi do związania gospodarczego tych 
państw z naszemi portami.

3. Zapoznawanie ze strukturą kraju i ar 
g ument and polskiemi w obronie Pomorza 
w celu przec-wdziałania propagandzie nie
mieckiej.

4. Stworzenie z wybrzeża polskiego o- 
środka turystyki międzynarodowej.

AZM. zwrócił się o współpracę do Aka 
demekiego Związku Zbliżenia Międzynaro 
dowego „Liga“ oraz Kola Opieki nad Aka
demikiem Polskim Zagranicą. Wymienione 
organizacje wyłoniły Komisję Obozowa, 
która ustaliła wytyczne programu obozów 
zawierających obok wyszkolenia żeglarskie 
go również wyszkolenie propagandowe dla 
cudzoziemców oraz mniejszości polskiej.

Bojko! firnów 
niemieckich

Związek Obrony Kresów Zachodnich oglo 
sil bojkot filmów niemieckich w Polsce, jako 
reakcję społeczeństwa na represje, stosowane 
wobec filmów polskich w Niemczech. Na 
skutek tej akcji we wszystkich kinach na te 
renie województw wileńskiego, białostockiego 
i nowogródzkiego zostały już zdjęte z afisza 
filmy niemieckie, ponadto zaś odwołane zo 
stało wyświetlanie zakontraktowanych już fil 
mów. I na naszym terenie pomorskim akcja 
ta musi wydać te same rezultaty.
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Krzesło elektryczne w ponurym sporze
Czy skazaniec ślinie po minucie czy 50 sekundach ?

W związku z egzekucją Joe Zangary, — 
v sprawcy zamachu na prezydenta Roosevelta, 

na krześle elektrycznem, aktualną stała się 
kwestja szybkości zgonu pod wpływem prądu 
elektrycznego. Raport lekarzy, asystujących 
przy jednej z ostatnio dokonanych egzekucyj 
stwierdza, iż śmierć skazanego nastąpiła po 
upływ'- 1 minuty, inne znów sprawozdanie 

' notuje 50 sekund. Powstaje zatem pytanie, 
czy skazany w ciągu tego czasu zachowuje 
zdolność odczuwania i reakcji na ból, czy też 
nie reaguje zupełnie.

Obrońcy egzekucji „naukowej“, t. zn. za 
pomocą prądu elektrycznego, ' twierdzą, iż

świadomość ludzka zamiera' momentalnie, po= 
nieważ prąd paraliżuje ośrodki witalne. Do 
świadczenia naukowe nie potwierdzają, nie 
stety, tej hipotezy. Pewien inżynier np., któ 
ry uniknął śmierci wskutek porażenia prądem 
elektrycznym o napięciu 10.000 wolt i był zmu 
szony w następstwie poddać się amputacji obu 
rąk, opowiada, że w trakcie porażenia widział 
oślepiające błyskawice i cierpiał straszliwie.

Francuski uczony dr. Leduc zawiadomił w 
roku 1922 Towarzystwo Biologiczne, iż w nie 
których wypadkach działanie prądu elektrycz 
nego paraliżuje jedynie ośrodki mózgowe, rzą 
dzące mową i ruchami, przyczem wrażliwość 

i zdolność myślenia zachowuje się w całej peł 
ni. Z doświadczeń, dokonanych na zwierzę 
tach przez uczonych Prevost i Batelli wynika, 
iż prąd elektryczny działa przedewszystkiem 
na drogi oddechowe, czyli, że śmierć następu 
je przez uduszenie. Autopsja zwłok skazań 
ców wykazuje również oznaki uduszenia: plu 
ca wypełnione są czarną krwią, gardło nabiega 
pianą itd. Natomiast uczeni niemieccy Oberts 
i Faber utrzymują, że po porażeniu następuje 
natychmiastowy paraliż ośrodków nerwowych, 
co oznaczałoby natychmiastową i bezbolesną 
śmierć.

Żelazne prawa I obowiązki XX. wieku
Wzmocnić: zdolności gospodarcze społeczeństwa

Nie trzeba szperać w starych dokumen 
tach, grzebać się w zakurzonych archi
wach, by odczuć pc-wiew „błogosławio
nych" czasów przeszłości i tętno życia 
współczesnego.

Średniowiecze, Odrodzenie, Romantyzm 
Wiek XX-ty wreszcie — sąsiadują ze so
bą o miedzę, bytują w wyraźnie odmierzo- 

; nych granicach jednych i tych samych lat. 
Stykamy się z nimi częstokrcć nagle i nie
spodziewanie.

Opuściliśmy dopiero co wielki hall na- 
wskroś nowoczesnego gmachu, minęliśmy 
zakręt ukczny, gdy nagle oczom naszym u- 
kazuje się kamieniczka z małemi, zapotnia 
łemi szybkami, stylewą fasadą z połowy u- 
biegłego stulecia. Przed chwilą właśnie to
czyliśmy w nowoczesnej kawiarni ciekawą 
dyskusję na temat wpływu ćwiczeń fizycz 

' nych na rozwój dziatwy szkolnej, a w chwi
lę potem od drugiego stolika dochodzą u- 
szu naszych przestarzałe maksymy, jakby 
wyjęte żywcem z powieście XVIII wieku. 

"Patrzymy na wspaniałe niemal urządzenia 
współczesnego więzienia amerykańskiego, 
a nazajutrz musimy załamywać ręce nad 
średniowiecznemu metodami przeprowadza 

».dzanego w niem śledztwa.
Oto inne jaskrawe sprawy: idedogja to 

•lerancji Î poszanowania prawa do życia 
wszystkich narodów, a obok tego chorobli
wie wynaturzone dążenia do podboju i u- 
szczęśłiwiania sąsiadów kulturą rzekomo 
wyjątkową.

Wiemy, jak zdecydowanie wiek 20-ty 
zaprzeczył poglądom podobnym tym, któ
re głosiła wielka encyklopedja 18-gc stu- 

Budujmy 
„Holc Narodową"

lecia, iż „brak oszczędności stanowi zasa
dniczą cechę narodu francuskiego". Czuje- 
my dobrze staromodną ciasnotę teorji, a 
mimo te, często i dziś, wypowiadamy zda
nie:

,,My, Polacy, nie jesteśmy stworzeni 
do handlu, nie mamy zdolności gospo
darczych“ itp,

Z wszystkich tolerowanych przesądów 
— ten jest najbardziej bodaj niezrozumiały, 
szkodliwy i najniebezpieczniejszy.

Niepodobna w-wieku 20-tym, wieku za

gadnień tak żywotnych, ekonomicznych, 
przyznawać się bezkarnie do wiary w te
go rodzaju teorię, wysławiającą nieudolność 
nabytą a nie wrodzoną, wychwalającą ja
ko cnotę upośledzenia tak rażące.

Ośrodkiem wszystkich wysiłków społe
czeństw i rządów różnych krajów jest dzi
siaj opanowanie kryzysu gospodarczego. 
Wszystko więc, co stanowi o zdolnościach 
gospodarczych społeczeństwa jest i musi 
być cenione należycie w dzisiejszych cza
sach.

„Czarna koszula”

Jedna z włoskich wytwórni filmowych przystąpiła do nakręcania nowego wielkiego filmu wio 
skiego „Czarna Koszula“, osnutego na tle wojny światowej. W filmie tym jedną z głównych 
ról odgrywa 7 letni Pino Locchi, odgrywający świetnie swoją rolę- Na zdjęciu naszem widzi 
my młodocianego gwiazdora włoskiego, patrzącego z okna za ojcem, odchodzącym na wojnę-

„Ply chcemp piwa" 
Amergkaftik’e doświadczenie 

z winem
Zniesienie prohibicji w Stanach Zjedno 

czonych stało się powodem wielu kłopotów 
dla rządu amerykańskiego. Izba Reprezcntan 
tów stanęła przed trudnym zagadnieniem ust» 
lenia procentu alkoholu w piwie, które będzie 
dozwolone do picia. 4;procentowe piwo wy 
dało się zbyt niebezpieczne dla moralności, za 
twierdzono więc wreszcie pewien gatunek pi 
wa, zwany „near beer“ (prawie piwo). Jeden 
z deputowanych głosujących za całkowitem 
zniesieniem prohibicji, nazwał to piwo: .water 
beer", czyli „piwo na wodzie“.

Również kwestja dozwolonego do picia ga* 
tunku wina okazała się trudną do rozwiązania. 
Z właściwą Amerykanom dążnością do opie 
rania wszystkiego na zasadach naukowych, 
przeprowadzono drobiazgowe doświadczenia ' 
pod kontrolą ekspertów. Wybrana do do» 
świadczeń komisja próbowała różnego rodzaju 
gatunku wina, a następnie musieli obchodzić 
salę posiedzeń, chodzić z zamkniętemi oczami, 
wchodzić na wysoką drabinę itp., aby wyka 
zać czy działanie alkoholu jest zbyt silne. — 
Dopiero, gdy okazało się, że żaden z nich nie 
doznał zawrotu głowy, zapadły uchwały.

Kula ziemska
w KH<»m**»rarłi sz«s

Międzynarodowa Izba Handlowa w Pary* 
żu podajo, iż na kuli ziemskiej znajduje się 
obecnie 10.630.000 km. szos; z tej liczby przy 
pada na Europę 2.150.800 km., w tern na 
Francję 628.000 km., na Niemcy — 348.700 ' 
km., na Anglję — 287.580 km., na Italję — 
195.175 km., na Polskę — 94.471 km., na 
Iliszpanję — 87.098 km„ na Szwecję —- 
71.273 km., na Czechosłowację — 58.573 km„ 
na Belgję — 44.288 km., na Norwegję — 
— 36.412 km., na Austrję — 32.000 km., na 
Węgry — 27.398 km.

la co może przydać sic 
człowiek?

Pytanie to należy rozumieć dosłownie. An
gielski chemik J. J. Lanson obliczył to dekłati 
nie i oto rezultaty jego badań. W ciele czło
wieka jest dość dużo płynów, aby napełnić 40 
litrowe naczynie. Z tłuseccu można «robić 7 
kawałków mydła, a z węglanów można przy g o 
tować laseczki grafitowe do 9 tysięcy ołówków 
Metali zawiera organizm stosunkowo mało. Z 
żelaza, jakie zawiera organizm ludzki, możnaby 
z ledwością wykuć 1 gwóźdź średniej wielko
ści. Zato wapnem możnaby wybielić spory po 
kój. Fosforu starczy na 2.200 zapałek.

Loteria tramwaiowa
Dyrekcja tramwajów miejskich w Grazu 

(Austrja) wprowadziła ciekawą inowację w 
celu zwiększenia frekwencji w tramwajach. — 
Oto codzień trzy numery z pośród biletów 
tramwajowych wygrywają, a szczęśliwi pasa 
żerowie, których bilety wyszły w ciągnieniu 
otrzymają paczki żywnościowe wartości 50 
40 i 30 szylingów.

WILLIAM J LOCKE

„Miti Amos”
(Ihe coming of Am us)

Przedruk wzbronionv
Spojrzała z wdzięcznem obrzydzeniem na 

swoje wysmukłe paluszki. Uśmiechnąłem się i po* 
wiedziałem coś o przeczulonem sumieniu. Mach* 
nęła ręką.

— Mon ami. co tu mówić!
Ośmielony jej zwierzeniami, zapytałem, dla* 

czego pojechała podjąć pieniądze, nic gdzie in* 
dziej a do Rzymu.

— Dlatego, że moje perły i jeszcze kilka cen* 
nych klejnotów są w Banca Romana.

Zmarszczyłem czoło.
—• Ależ księżna bierze perły co wieczór.
Znów charakterystyczny gest.
— Gdybym nosiła te prawdziwe, jużby mnie 

dawno obrabowano, albo zamordowano. Ciotka 
markiza poradziła mi tę sztuczkę. — Spojrzała na 

; mnie zagadkowym wzrokiem. — Nic dziwnego, 
że pan nie chciał malować moich pereł.

— Możliwe, że byłbym się poznał.
— Nie. Imitacja jest świetna. Nikt się jeszcze 

nie poznał. Ale byłby się pan gniewał, gdyby pan 
im poświęcił tydzień i potem przekonał się, że by* 
ły sztuczne. Czy to panu nie przyszło na myśl?

— Księżna jest czarodziejką — rzekłein. — 
Te złote włosy, te brwi, te oczy, te drwiące uste* 
czka... W tych zielonych draperjach wygląda księ* 
żna jak syrena, która wyszła świeżo z morza. Je* 

żeli księżna nie przestanie wyglądać tak uroczo, 
to porwę do pracowni i wymaluję drugi portret.

Wstała i zaczęła chodzić po salonie, śmiejąc 
się i gestykulując.

— O, nie, nie, nie, nie! Voyons! Myśłalam, że 
rozmawiam z człowiekiem, który jest we mnie za* 
kochany, nie z artystą, któremu wszystko jedno, 
czy ma przed sobą piękną kobietę, krowę, lub 
chmurę na niebie. Byle tylko coś do malowania. 
A, nie!

Zerwałem się i porwałem ją za ręce. Była ta* 
ka drobna, a jednocześnie taka zdrowa i pełna doj* 
rzalego uroku. Istne wcielenie nokusy!

— Niech droga księżna podziękuje Bogu, że 
artysta stoi między mężczyzną i — i...

— I czem?
— Tak. Czem? — Puściłem jej ręce i odwró* 

cilcm się szorstko. Kiedy znów spojrzałem, twarz 
jej płynęła rumieńcem. Jakże głupio postąpiłem. 
Powinienem był porwać ją odrazu w ramiona, 
skorzystać z nastroju... Ale raz już próbowałem 
tego manewru i powtórzenie było nie do pomyśle* 
nia. Przeczytałem w jej oczach urazę i ratując się, 
rzeklem:

— Nadjo, za artystą, który uważa cię za naj* 
większy cud świata, kryjc się mężczyzna, który 
kocha cię nad wszystko w święcie. Czy wyjdziesz 
za mnie?

Odwróciła głowę, rozejrzała się po pokoju i 
poruszyła bezradnie rękami. Poczem, drżąc jakby 
z zimna, odeszła ode mnie i usiadła na krześle ko* 
lo kominka. Zamknąłem okna i przysunąwszy się 
do niej, położyłem jej rękę na ramieniu.

Siedziała z głowa ukrvta w ramionach.

Co miała znaczyć ta błyskawiczna zmiana? — 
Przed paru minutami śmiała się, że nie chciałem 
malować jej pereł. Straciłem gowę i wyraziłem 
zachwyt miłosny słowami artysty. Wtedy zażą* 
dala szczerości. Zareagowałem momentalnie o* 
świadczynami, jak przystało na honorowego czło* 
wieka. Na to wpadła w rozpacz. Co to wszystko 
mogło znaczyć?

Pochyliłem się nad nią, pytając troskliwie, co 
się stało. Nagle zerwała się z krzesła, jak podrzu* 
eona sprężyną i stanęła przede mną z twarzą po* 
dobną do tragicznej maski, blada jak ściana.

— Dlaczego pan się chcc ze mną ożenić?
— Prosta rzecz — odparłem. — Dlatego, że 

cię kocham.
— Czy nic mniejszego nie zadowoli pana?
Pytanie to podziałało na mnie, jak uderzenie 

obuchem. Nigdy nie myślałem o niczem mniej* 
szem i w tej chwili nie pomyślałem. Może ode* 
zwala się we mnie pastorska tradycja Todzinna. 
Ale chyba nie. Mogłem ją wziąć tylko jako żonę. 
Inaczej — nie. Skorzystanie z jej rozpaczy równa* 
łoby się podłości. Uświadomiłem sobie, że dzieli 
nas dwadzieścia lat różnicy wieku. Gdybym miał 
o tyle mniej, poszedłbym na wszelkie warunki i 
wyzwał do walki wszystkich purytanów świata, 
ale w takiej sytuacji — przenigdy!

Opanowałem się i zapytałem spokojnie:
— Co mówisz, najdroższa! Czy wyjście za 

mnie byłoby dla ciebie aż taką ofiarą?
Chwyciła się rękami za głowę i zawołała pra* 

wie z płaczem:
— Ofiarą? Nie. Szczęściem. Ale — nie mogę 

za pana wyjść.
(Ciąg dalszy nastąpi)-

9
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Flilc złego począlhi
Zebrali to. to zasiali

Znana ze swoich awanturniczych wystą
pień organizacja, którą zaprzęgło do partyj
nego swego wózka Stronnictwo Narodowe 
pod szumną i obłudną nazwą „Obóz Wielkiej 
Polski“ doczekała się wreszcie zasłużonego lo
su. Zebrała to, co posiała, co nabroiła i popsu
ła. Minister Spraw Wewnętrznych wydal pole
cenie rozwiązania tej organizacji na terenach 
tych województw, gdzie dotychczas nie została 
rozwiązana.. Przyczyny tego postanowienia są 
jasno i wszechstronnie uzasadnione w zarzą
dzeniu władz państwowych. Od samego począt
ku swego istnienia organizacja ta stanęła, jak 
wiadomo w wyraźnej kolizji z kodeksem kar 
nym i nakazami władz państwowych.

Gdy przed przeszło sześciu miesiącami wła 
dze państwowe na Pomorzu postanowiły z tych 
samych względów istotnych rozwiązać O. W. 
P. — społeczeństwo pomorskie przyjęło tę de
cyzję z uznaniem. Organizacja ta bowiem pod 
porządkowana szkodliwym wpływom partyj
nym kierowana w myśl wskazań zakonspiro
wanego sztabu partyjnego Stronnictwa Naro
dowego, rekrutującego się ze starych wytreno- 
wanych w podstępnych arkanach intrygi poli
tycznej działaczy, sprowadziła młodzież na naj 
gorsze manowce odśrodkowej roboty społecznej 
Tu na gruncie pomorskim przejawiła się ta 
„działalność“ w szczytnie jaskrawych wyczy
nach. Nie będziemy przypominali dawnych cza 
sów i awanturniczych wystąpień 0. W. P. gdyż 
każdemu są one nazbyt dobrze znane.

Zdawałoby się, że „sukcesy“ OWP. na zie 
jniach zachodnich, te „sukcesy“ które musiały 
doprowadzić do rozwiązania tej organizacji, o- 
trzeźwią tych, którzy ruchem tym kierowali. 
Tymczasem obserwowaliśmy coś wręcz prze
ciwnego. Z trybuny sejmowej przedstawiciele 
Str nnictwa Narodowego wygłaszali sztuczne 
zdobione w frazesy przemówienia w obronie 
OWP., świadomie przemilczając o aaityspołecz 
nym „dorobku“ tej organizacji zagrażającym 
bezpieczeństwu publicznemu. Jednocześnie jak 
by w odpowiedzi na te bałwochwalcze przemó
wienia, które miały pono laurem partyjnym 
okryć występki OWP. — członkowie tej orga
nizacji tam, gdzie korzystali z prawa działa-

rych nie wolno było już tolerować.
OWP. poniosło los zasłużony. Znaleźli się 

coprawda znowu „opiekunowie“ tej rozwiąza
nej dziś już na terenie całej Polski organiza
cji, którzy mają odwagę wypisywać jej szum
ne nekrologi i ronić łezki partyjne Są to ci 
właśnie, którzy przyglądali się obojętnie a na 
wet pochwalali każdą burdę uliczną, każdą 
awanturę OWP są to ci, którzy skierowali mło 
dzież na manowce, wyprowadzili ją na ulicę i 
współczynnymi i odpowiedzialnymi byli za jej 
demoralizację. Gdy jedno z pism stronnictwa 
narodowego ogłosiło ankietę na temat „mło
dzież o sobie“ znalazły się w niej m. in. ta
kie uhonorowane w druku wyznania, „najbar
dziej konserwatywnym — pisał jeden z ucze
stników tej ankiety — wydaje się nam u star
szego pokolenia kult postępu“... Na tym jak i 
na wielu innych przykładach widać było, że

prasa „narodowa“ chciała za wszelką cenę 
zbolszewizować OWP., wytrącić młodzież z nor 
malnego toru rozwoju i oddać ją na pastwę 
zdziczenia partyjnego.

Ta wywrotowa robota muskała wreszcie zna 
leźć opór i przeciwwagę. Władze państwowe 
nie mogły pozwolić na dalszą demoralizację 
młodzieży, Musiały stanąć w obronie tych 
praw społecznych, które zmarnowano i zdecy
dowanie zamknąć tą drogę, po której OWP kro 
czyło, musiały odciąć młodzież ód targowiska 
partyjnego i przecherek macherów politycz
nych. Czy to będzie OWP. czy jakakolwiek in 
na organizacja ,posiłkująca się temi samemi lub 
podobnemi metodami działania antyspołeczne
go — miejsce dla niej na arenie społecznej za
wsze będzie zamknięte.

I o tern muszą wiedzieć ci przedewszyst- 
kiem, którzy nie chcą tego zrozumieć...

Nowe lotnisko s/ijjowcowe

W ubiegłą sobotą odbyły się w godzinach po południowych pierwsze My szybowców na no- 
wem lotnisku szybowcowem w Starej Miłośnie. Na zdjęciu widzimy szyboeuiec Z pilotem p. 

Kazimierzem Kulą.

Wkładu 
oszczędnościowe 

na Pomorzu
Wbrew początkowym przewidywaniom, oh 

niżenie oprocentowania wkładów przez Komu 
naine Kasy Oszczędnościowe i zniżenie stopy 
procentowej od kredytów bankowych, nie od-- 
biły się ujemnie na stanie wkładów w KKO 
Ogólna suma wkładów w 123 Kasach woje-- 
wództw poznańskiego i pomorskiego nietylke 
nie zmalała, ale wręcz przeciwnie, wykazuje 
nieznaczny, stopniowy wzrost. Gdy na 30. 11. 
1932 suma wkładów oszczędnościowych i sald 
kredytowych na rachunkach bieżących wyno 
siła we wszystkich Kasach obu województw ca 
133.120 tys. zł, to na dzień 31. I. 1933 wzrosła 
do 134.858 tys. zł. Zaobserwowane dotych» 
czas następstwa zniżki oprocentowania wkla 
dów i kredytu nic dają dostatecznej podstawy 
do wysnuwania obaw co do skutków regla 
mentacji stopy procentowej.

Taryfa Węglowa
W związku z przeprowadzoną ostatnio 

przez rząd obniżką ceny węgla, rozpatrywana 
jest obecnie sprawa możliwości obniżenia nie 
których kolejowych taryf na przewóz węgla 
Sprawa ta rozstrzygnięta będzie w najbliższym 
czasie. Jednakże celem usunięcia niepewno* 
ści, hamującej w międzyczasie obrót węglem 
ministerstwo komunikacji podaje do wiado 
mości, że brana jest w rachubę obecnie tylko 
możliwość obniżenia taryfy eksportowej przez 
porty w Gdyni i w Gdańsku oraz taryfy na- 
przewóz węgla na kresy wschodnie. Obniżk' 
taryf dla innych kierunków przewozów węgla 
nie są rozpatrywane. Sprawa ewentualnego 
obniżenia taryfy na miał węglowy uzależniona 
jęst od uregulowania warunków sprzedaży 
tego gatunku węgla przez Konwencję Węglo» 
wą. — —----
Harcerski klub lolnic«y

Z inicjatywy grupy harcerzy powstał ostat 
nio w Warszawie Harcerski Klub Lotniczy, 
mający za zadanie propagandę wiedzy i umie 
jętności lotniczej wśród harcerstwa. Do klu 
bu należeć mogą harcerze i harcerki, którzy 
ukończyli 12ty rok życia. Ćwiczenia praktycz 
ne jednak rozpoczynać można po ukończeniu 
16 lat.

nia, rozpętali nową akcję awanturniczą nie prze 
bierając w środkach. Nie wahali się organizo
wać krwawych zajść, zbiegowisk, ulicznych a- 
wantur, aby tylko świadczyć o sobie z jaknaj- 
gorszej strony. Zajścia w województwie kra
kowskim, lwowskiem, białostockicm były do
wodem, że partja, która zaopiekowała się i sta
le patronowała młodymi z pod znaku OWP. 
wygrywa ich świadomie jako narzędzie walki 
partyjnej z rządem. Te zajścia ostatnie, któ
re spłynęły krwią, stwierdziły ponadto że mło
dzież w OWP. pozbawiona jest wszelkich ha. 
nmloów społecznych, że stała się zbiorem ele
mentów negatywnych, że stoczyła się na kra
wędź przepaści moralnej, że rozprzężenie i de
moralizacja doszło do takich rozmiarów, któ-

>

Liczba nadzorów 
sądowych na Pomorzu 

spadla
Według informacyj Agencji „Zachód“ w 

i. 1931 przeprowadzono na Pomorzu 56 nad 
zorów sądowych w handlu, a w przemyśle 21, 
w czcili przedłużeń nadzorów było 28 po raz 
pierwszy, a 14 po raz drugi. W r. 1930 nadzo 
rów sądowych było 178, w czem 55 przedłużeń 
poraź pierwszy, a 19 poraź drugi. Wynika z 
tego, że w r 1931 ilość nadzorów uległa znacz 
nemu zmniejszeniu, co motywować należy by 
najrnn ej nie osłabieniem kryzysu, lecz surow 
szem traktowaniem przez Izbę Przem. Handl, 
wniosków o nadzór, jak nie mniej przez sądy, 
a następn c stosowaniem likwidacyj przed 
isębiorstw których było na Pomorzu w r. 1931 
— 150.

Nafciana wolna
„Izwiestia“ z oburzeniem donoszą w depe 

szy własnej z Berlina o zorganizowanej kam 
panji przeciwko istniejącemu w Niemczech 
od wielu łat przedstawicielstwu sowieckiemu 
działającemu pod firmą „Derop“. W oddzia 
łach przedstawicielstwa w Duesseldorfie, Ko« 
łonji i Chociekorzu dokonano rewizji. l'ilję 
w Dreźnie zamknięto, przyczem bojówka hit 
łerowska skonfiskowała dużą ilość nafty Dzień 
nik wskazuje, że ma tu miejsce zorganizowana 
kampanja przeciwko importowi nafty sowiec 
kiej i że nieustanne prowokacje wobec firmy 
„Derop“ odbywają się z wiedzą czynników 
rządowych, przygotowujących — zdaniem pis 
ma — jakąś nową „sensacje“ w rodzaju pod 
palenia Reichstag»

Nowe osiedle robotnicze pod Odynlo
Parcelacja i dalsza rozbudowa Wilomlna

w I
I
I
I
I

parcelacyjny. W ramach tego planu, mirfatu- 
rowe i chaotycznie zabudowane osiedle dzi
siejsze, stanié się w bliskiej przyszłości wiel- 
kiem, wzorowo zabudowanem przedmieściem 
gdyński em.

Prace w tym kierunku są już w pełnym to
ku. W chwili obecnej plan paircelacyjny, o- 
bejmujący około 104 ha gruntów jest całkowi
cie gotowy; w myśl tego planu z terenów wi- 
tomińskich wydzielone zostały pewne działy, 
przeznaczone dla zakładów użyteczności pu
blicznej, jak to — szkoły rolniczej żeńskiej, ko 
ścioła, radiostacji, szkoły powszechnej i t. p., 
reszta zaś podzielona została na parcele o 
powierzchni 600, 1.200, 5.000 i 10.000 m-. Roz
piętość taka ma swoie praktyczne uzasadnie
nie: przy głównych ulicach, gdzie przewidzia
na jest zabudowa zwarta, zgrupowane są dział 
ki mniejsze, przy ulicach bocznych natomiast, 
gdzie będzie zabudowa luźna, znajdą się 
działki większe, obszar których pozwala me- 
tylko na wybudowanie domku i założenie o- 
gródka, lecz na prowadzenie racjonalnego go
spodarstwa wareywniczo - hodowlanego. Co 

na działkach o powierzchni 5—10.000

Kilka lat temu, kjedy Gdynia była jeszcze • 
pierwszem stadium swego rozwoju, na te

renie portu wzdłuż głównej arterji ruchu ko- , 
łowego — ul. Portowej, rozsiadło się prymi- 1 
tywne osiedle robotnicze, popularnie zwane 
„Dzielnicą chińską“, a składające się z bru
dnych bud i baraków, w których gnieźdźmy się 
w warunkach, urągających najelementarniej- 
szym zasadom higjeny, setki osób — mężczyzn, 
kobiet i dzieci. Wobec postępującej rozbudo
wy portu władze administracyjne przenioslv 
w swoim czasie „Dzielnicę chińską" na Wito- 
minę. Nowe osiedle miało wprawdzie również 
charakter prowizoryczny i bezplanowy, nie
mniej jednak przedstawiało się już znacznie 
korzystniej, aniżeli jego portowy pierwowzór, 

Obecnie sprawy wzięły zgoła inny obrót 
Jak wiadomo cały obszar Witomina, stanowią
cy dotychczas własność państwową, oddany 
został wespół z innemi terenami — miastu, 
gmina miejska zaś ze swej 6trony przekazała 
tereny, przeznaczone pod zabudowę, Towarzy
stwu Budowy Osiedli. Ruchliwa ta instytucja 
przystąpiła niezwłocznie do pracy i oto w kró 
tkim czasie leżące dotychczas odłogiem grin- więcej 
ta ujęte zostały w starannie przemyślany plan m2 osiedlać się będzie celowo zawodowych o-

Zwy deska akcja zniżki cen
obiela cenu watnlel»»U«b arluHolów orzems^lownch

W związku z ogłoszonym wykazem artyku 
łów przemysłowych, co do których rząd prze
prowadził obniżkę cen, ceny fabryczne waż 
niejszych artykułów przemysłowych obecnie 
wynosić będą:

Z najbardziej używanych gatunków żelaza 
walcowanego, ceny zasadnicze za jedną tonę 
wynosić powinny: za żelazo sztabowe — 280 
zł, za bednarkę — 342 zł, za drut walcowany 
— 324 zł, za blachą grubą — 351 zł, za blachę 
cienką — 432 zł, za żelazo uniwersalne — 324 
zł, za 100 kg rur żeliwnych — 49 zł.

Z obszernego działu wyrobów papierni« 
czych, które od stycznia r. ub. uległy kilka 
krotnej obniżce, podajemy najbardziej charak 
terystyczne gatunki: papier rotacyjny za 100 
kg — 49,50 żl, papier kancelaryjny bczdrzew

ny za 100 kg — 126 zł, papier drzewny — 74 
zł, papier pakowy „Natron“ — 87 zł.

Zniżka cen pozatem obejmuje liczne ga« 
tunki worków jutowych używanych przez roi 
ników.

Sztuczne nawozy również uległy kilkakrot 
nym obniżkom i obecna ich cena wynosić po 
winna: superfosfat 16 proc. — 105 zł, saletra 
wapniowa — 31,15 zł siarczan amonu — 29,25 
zł, azotniak mielony — 30,40 zł. saletra sodo 
wa — 38 zł, — wszystko za 100 kg.

Jak wynika z ogłoszonego komunikatu ofi 
cjalnego, obniżka powyższych artykułów do« 
konana została przy utrzymaniu dotychczaso 
wych warunków sprzedaży, jak rabaty itp. — 
Nad poziomem tych cen, czuwać będzie Mini 
sterstwo Przemysłu i Handlu.

grodników, aby w ten sposób stworzyć pod 
Gdynią ośrodek racjonalnej uprawy warzyw, 
niezbędnych dla aprowizacji miasta.

Niezależnie od tego T. B. O. w ramach 
swej działalności przystąpiło już w roku u- 
biegłym do uporządkowania dotychczasowego 
osiedla robotniczego, zajmującego obszar ok 
4 ha i stanowiącego, jak już wyżej zaznaczy
liśmy, bezplanową gmatwaninę parcel o do 
wolnych wymiarach i zabudowań różnego ty
pu, przeważnie jednak bud i baraków o naj
prymitywniejszym wyglądzie. Tu przeprowa
dza T. B. O. w pierwszym rzędzie komasację 
poszczególnych działek. Wielkość tych dzia
łek wynosiła początkowo przeciętnie ok. 350 
m2, obecnie powiększa się je do 600, albo 
1.200 m2, a jednocześnie przeprowadza się u- 
lice i zastępuje się baraki domkami. Rezulta
ty tej pracy są już dziś na każdym kroku wi
doczne.

Dzięki rozumnej ślizałalności T. B. O. za
niedbana doniedawna dzielnica witomińska, u- 
zyókała szerokie perspektywy rozwoju. Dodać 
należy, że w najbliższym czasie rozwiązany 
zostanie również problem komunikacji pomię
dzy Witominem ■ Gdynią, co bardziej jeszcze 
podniesie wartość osiedla. Sprzedaż działek 
budowlanych już jest rozpoczęta i prowadzi 
się na wysoce dogodnych warunkach. W te
gorocznym sezonie budowlanym, T. B. O. za
mierza wybudować na Witominie około 50 
domków drewnianych, które będą sprzedawa
ne w surowym stanie na długoterminowe 
6płaty.

Tanie podróże do Włoch
70%-tową zniżkę biietów otrzymują wszy

scy podróżni, którzy udają się na wystawę 
faszystowską w Rzymie. Obniżka ta doty 
czzia początkowo tylko Rzymu, obecnie obej
muje ci a także podróż do Neapolu. Obniżka 
dotyczy wszystkich, a więc i cudzoziemców, 
o ile przekroczą oni granicę Italji do dnia 21 
kwietnia włącznie. Takie same obniżki przy
znane zostały udającym się na uroczystość 
äwiöteco Roku do Rzymu.
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Obfity plon rekordów polskich 
w dźwiganiu ciężarów

15 nowych rekordów padlo w Grudziądzu
Ostatnio podaliśmy wynik tylko czterech no 

wych rekordów polskich w dźwiganiu ciężarów 
w trójboju składającym się z trzech konkuren
cji ito: wypychanie, rwanie i wyrzucanie Tym
czasem w dalszym ciągu padlo jeszcze 12 no
wych rekordów Polski w pojedynczych konku
rencjach, które podajemy poniżej-

W rwaniu jednorącz Tyniecki (Mar Woj— 
Gdynia) osiąga wynik 83 kilo bijąc rek. Polski 
o 7 i pól kila w wadze ciężkiej, zaś Gęstwiński 
(Olympja — Grudziądz) 76 kilo bijąc swój wła 
sny rekord o 2 i pół kila w wadze półciężkiej

W wadze piórkowej Wesołowski (Siła — 
Bydgoszcz) w rwaniu osiąga 83 i pól kila bijąc 
rekord o 3 i pól kg zaś w wyrzucaniu 107 i pól 
kg bijąc rekord o 5 kg. W wadze lekkiej Zagó- 
rzycki (KPW Toruń) w wypychaniu osiąga 89 
i pól kilo bijąc rekord o 4 i pól kila- W wadze 
średniej Ożmińsii fAmator-Bvdtfoszcz) w wvov

chaniu osiąga 89 i pół kilo bijąc rekord o 4 i 
pół kila, zaś w rwaniu osiąga 91 kilo bijąc re
kord o 2 kilo. W wadze półciężkiej Gęstwiński 
(Olympja — Grudziądz) w wypychaniu osiąga 
99 i pół kilo bijąc rekord o 4 i pól kila, zaś 
w wyrzucaniu 125 kilo bijąc rekord o 2 i pól 
kilo, poza konkurencją osiąga 135 kilo- W wa
dze ciężkiej Tyniecki (Mar. Woj.-Gdynia) w 
rwaniu 103 kilo bijąc rekord o 3 kila, w wypy 
chaniu 107 kilo bijąc rekord o 4 i pół kila, zaś 
w wyrzucaniu 135 kilo bijąc rekord o 5 kilo, 
poza konkurencją osiąga wynik 140 kilo nie 
osiągnięty dotychczas w Polsce- Pomorze wy
biło się na pierwsze miejsce w Polsce w dźwi
ganiu ciężarów.

Po dźwiganiu ciężarów odbywały się zapa
sy. Po przedbojach i półfinałach stanęli do fi
nałów następujący zawodnicy:

W wa dze koguciej; Kowalski (Siła — Byd

goszcz) kładzie w 12,37 min. Sokołowskiego — 
(Amator—Bydgoszcz) ;

W wadze piórkowej: Piórkowski (Olympja- 
Grudziądz) kładzie po pięknej walce w 3,25 m. 
Zielińskiego (KPW Toruń).

W wadze lekkiej: Spadziński (Am. Byd) 
kładzie w 6,26 min. Chrzanowskiego (KPW, — 
Toruń).

W wadze pólśredniej: Wierciński (Siła — 
Bydgoszcz) kładzie w 5,52 m.Łosińskiego (KPW 
Toruń)

W wadze średniej: Biskupski (Am- Byd.) kła 
dzie w 1,17 m. Wilczarskiego (Siła — Bydg)

W wadze półciężkiej: Gęstwiński (Olympja- 
Grudziądz) kładzie w 1 min. Grabowskiego — 
(Siła Bydgoszcz).

W wadze ciężkiej: Łoboda (Amator Bydg.) 
przegrywa w 16,37 m. do Scheffery (Zw. Strzel. 
Toruń). J. Z cki.

Pociąg ,.<3oocing-l>r*<Bż"

Skuteczna droga

*
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W ub. środę odbyło się nadzwyczajne zebra 
nie Korporacji Kupców Samodzielnych w Wą
brzeźnie.

Zebranie zagaił p. prezes Jezierski, witając 
naczelnika Urzędu Skarbowego p. Grzywacza, 
dyr- Związku p- Radojewskiego, przedstawicie
la prasy oraz licznie zebranych członków.

Następnie p- dyr. Radojewski wygłosił refe
rat o sytuacji gospodarczej, poruszając w nlim 
najaktualniejsze zagadnienia handlu, a więc: 
podatkowo-skarbowe — scalenie podatku prze 
myślowego od obrotu na wzór scalonego już po 
datku od wyrobów monopolowych, gdyż pobie
ranie tego podatku u źródła produkcji uprości
łoby znacznie procedurę wymiarową bez uszczer 
hku dla Skarbu Państwa; upowszechnienie po
datku dochodowego przez rozszerzenie go na 
wszystkie zarobkujące warstwy społeczne bez 
względu na wysokość zarobku danego obywa-

W prowadzone niedawno przez Ministerstwo Komunikacji w dnie sobotnie pociągi wyciecz
kowe cieszą się nieslabnącem, olbrzymiem powodzeniem. Na zdjęciu naszem widzimy wagon 
dancingowy, w którym przy dźwiękach muzyki jazzbandowej tańczy kilkanaście par.

Warszawskie pociągi „dancingowo^bridżo 
..we“ do różnych zakątków w Polsce cieszą aie 
wlelkiem powodzeniem, jak tego dowodzi cho 
ciażby ostatnia wycieczka warszawska do To* 
runią.

Barwne wrażenia z tej wyprawy warszaw 
skiej do naszego grodu znajdujemy w jednem 
z pism warszawskich pod nagłówkiem: „Weso 
ła podróż do Torunia — Bridż i tany, radość 
i przygoda“. Nagłówek ten najlepiej charak 
teryzuje i odtwarza atmosferę, jaka panuje 
w specjalnych pociągach Wycieczkowych, or= 
g awizowanych od dłuższego już czasu ku ogól 
nemu zadowoleniu przez nasze dyrekcje kole» 
jowe. W pociągach weeck»endowych niema 
miejsca na tro dnia, drobne kłopoty, któ= 
re włóczą się za człowiekiem krok w krok na 
utartym Szlaku życia powszechniego. Taki 
pociąg -wyrywa człowieka z ciasnego kręgu ży 
cia szarego i przerzuca w inne środowisko, w 
którem na kilkanaście godzin obowiązuje, 
wszystkich powszechne prawo: zapomnieć o 
wszystkiem, co dręczy i martwi, radować się 
chwilą, żyć oczekiwaniem tego, co przyniesie 
najbliższa godzina.

Rzucona przez nas myśl, by i nasza dyrek* 
cja kolejowa prowadziła dalej zapoczątkowaną 
już zimą akcję specjalnych pociągów wyciecz 
kowych z Torunia, względnie całego Pomorza,

1 w najbliższym czasie uruchomiła specjalny 
POCIĄG TORUŃSKI „DANCING»BRIDŻ“, 
rozległa się glośnem echem wśród naszych 
czytelników. Nie wątpimy, że Dyrekcja po= 
mysł ten weźmie pod głębszą rozwagę i nie 
sądzimy, aby pomysłu tego nie można było 
zrealizować. Wprawdzie miljonowa Warsza 
wa może zawsze dostarczyć znacznie większą 
ilość uczestników takich specjalnych eskapad 
aniżeli Toruń, jest jednakże i na to środek 
Można zapowiedzieć specjalny pociąg wyciecz

dzie monopol tytoniowy reorganizuje sieć 
sprzedaży, obniża ceny papierosów itd. Jed» 
nakże prędzej czy później zrozumieć musimy, 
że zniesienie krępujących zakazów wszędzie, 
gdzie palenie nie stanowi niebezpieczeństwa 
jest jedną z skutecznych dróg rozszerzenia 
rynku zbytu dla artykułu, który daje skarbowi 
w roku kryzysowym 350 miljonów złotych 
czystego dochodu. M. L«ski.

Nowe władze naczelne
Harcerstwa Pomorskiego
Po wyborach uzupełniających na 8-ym Zje- 

ździe Walnym Pomorskiego Oddziału Związku 
Harcerstwa Polskiego skład Zarządu Oddziału 
Pomorskiego Harcerstwa przedstawia się jak 
następuje: p. gen. Stefan Pasławski, D-ca O. 
K. VIII. — prezes, Nacz. Wiktor Grzanka — 
wiceprezes, Dyr. Józef Brzeski — skarbnik, 
Nacz. Dr. Mieczysław Gumiński, inż. Alfons 
Hoffmann, Inspektor Seib, inż. Szydłowski, 
Dyr. Ada Wojciechowska, ppułk. Zygmunt PL 
wnicki, Preibiszowa, por. Ratajczak — człon
kowie i podharcmistrz Tadeusz Cieplik — se
kretarz.

Ponadto z urzędu wchodzą w skłafl zarzą 
du Oddziału Pomorskiego dhna Hm. Jadwiga 
Luśniakówna — Komendantka Chorągwi Po
morskiej Harcerek, dh. Hm. Władysław Sie. 
radzki — Komendant Chorągwi Pomorskiej 
Harcerzy, Kapelan Z. O. Ks. Dr. Władysław 
Łęgowski, instruktor harcerski przy Kurato- 
rjum Okręgu Szkolnego Poznaiiskiego pp. ; prze 
wodniczące Kół Przyjaciół Harcerstwa Gru
dziądzkiego p. inż. Wanda Boberska, toruń. 
skiego p. wioewojewodzina Seydlitzowa, wejhe- 
rowskiego p. inż. Spilka.

W skład Komisji Rewizyjnej weszli pp. 
dyr. dyr. Sobolewski, Boitnowski i Kaczor. W 
skład Honorowego Sądu Harcerskiego weszli 
pp. mec. Dziedzic, sędzia Dr. Tadeusz Pizie- 
wicz, kpt. Łoziński, Jadwiga Luśniakówna i 
Hm. Jarosław Kowalski.

Znaną jest już dzisiaj prawdą, że tem do 
tkliwiej odczuwa dany kraj kryzys gospodar 
czy, im bardziej udało mu się rozwinąć pro» 
dukcję przemysłową po wojnie światowej. — 
Słowem, niema tego złego, .coby na dobre 
nie wyszło...

W krajach bardzo uprzemysłowionych 
winięta jest odpowiednio sieć sprzedaży, 
miarę wzmagania się kryzysu i ubożenia 
rokich mas spożywców, w krajach bardziej 
uprzemysłowionych nie można już było roz 
szerzyć wyzyskanego do maksimum rynku we 
wnętrznego. To też przemysłowcy, nie prze 
widując długotrwałości kryzysu, poszli w kie 
runku ograniczenia produkcji i podwyższenia 
cen.

Ta polityka gospodarcza coraz bardziej 
zawodzi. W pewnym stopniu i nie zawiodła 
jedynie w stosunku do artykułów i używek 
pierwszej potrzeby. Do nich między in. na* 
leży tytoń.

Jeszcze w ubiegłym roku Czechosłowacja 
np, podniosła ceny wyrobów tytoniowych, bo 
ma sieć sprzedaży tak rozwiniętą, że niewiele 
mogła już zrobić w kierunku rozszerzenia 
zbytu wewnętrznego.

U nas konieczności tej uniknięto, gdyż 
nie mamy jeszcze dostatecznie wyzyskanego 
rynku zbytu. Możemy sobie, naprzykład po» 
zwolić na taki luksus, jak zakazy palenia w 
większości instytucyj państwowych, (nie mó 
wiąo już o prywatnych!), w kinach, teatrach, 
na wystawach itp. To jest zbytek, na który 
niewiele krajów może sobie pozwolić. Wpraw 

Poczta, telegrafu i telefonu 
w zesta.wicnsac11 tfllrowqth

Jak wynika z ostatnich zestawień, doty
czących 12 ważniejszych miast w Polsce, 
ruch pocztowy, telefoniczny i telegraficzny 
w styczniu przedstawiał się następująco:

W urzędach pocztowych nadano ogółem 
33.576.000 przesyłek listowych, 1.088.000 po
leconych, 333.000 listów wartościowych i pa
czek, 103.000 telegramów, przekazów poczto, 
wych wpłacono na sumę 24,5 milj. zł., roz
mów telefonicznych przeprowadzono 
38.814.000 miejscowych i 812.000 pozamiej- 
scowych. Do urzędów pocztowych nadeszło 
24.086.000 przesyłek listowych, 1.062.000 po
leconych, 233.000 listów wartościowych i pa
czek, 139.000 telegramów, przekazów poczto
wych wypłacono na sumę 26 milj, zł.

kowy w naszych warunkach po poprzedniem 
upewnieniu się co do dostatecznej ilości uczest 
ników. Wskazanemby było również, aby po> 
ciąg toruński do Warszawy wyjechał stąd już 
we wczesnych godzinach popołudniowych, aby 
umożliwić uczestnikom wycieczki skorzystanie 
z warszawskich rozrywek wieczorowych.

Nie wątpimy zatem, że w najbliższym cza 
sie również dworzec toruński opuści wypełnio 
ny gwarem i radością pociąg „dancing»bridż" 
do stołecznej Warszawy.

tela, przy zastosowaniu proporcjonalnej pro» 
gresji, co przyniosłoby Skarbowi Państwa bar
dzo poważne wpływy i miałoby kolosalne zna
czenie moralne I pedagogiczne, gdyż obywatel 
kraju winien mieć nfie tylko prawa ale i obo
wiązki; większe zróżniczkowanie świadectw 
przemysłowych kategorji handlowej (nie 4 lecz 
8 kategorji, jak w przemyśle) j rozkładanie na
leżności za świadectwa przemysłowe na 4 raty 
kwartalne; konieczność likwidacji zaległości po 
datkowych przez odpisanie zaległości nieścią
galnych; zaniechanie egzekwowania należności 
podatkowych drogą l&cytacyj, które rujnują 
przedsiębiorstwa handlowe, nie pokrywając na
wet w azęści należności Skarbu Państwa; za
niechanie odrzucania ksiąg handlowych z powo
du drobnych usterek, a danie możności płatni
kowi skorygowania błędów; monopolowe — wo
bec katastrofalnego spadku obrotów wyrobami 
monopołowemi, konieczność powołania kupie- 
ctwa do pogłębiania rynku wewnętrznego j ze
wnętrznego, a więc zaniechania odbierania kon 
cesyj długoletnim warsztatom handlowym; — 
socjalne — konieczność obniżenia świadczeń 
socjalnych, które w stosunku do ogólnego ob
niżenia standardu życiowego są zbyt wygóro
wane; kartelowa roztoczenie kurateli nad 
kartelami; kolejowe i pocztowe — obniżenie ta 
ryf; kredytowe — konieczność uruchomienia kre 
dytów długo i średnioterminowych itd.

Nad referatem wywiązała się ożywiona dy
skusja, w której zabierali głos pp. prezes Je
zierski, omawiając politykę kalkulacyjną karte
li oraz apelując do p naczelnika Urzędu Skar
bowego, aby Komisje Szacunkowe, przy tegoro
cznych wymiarach miały na względzie katastru 
falny spadek obrotów; p. Kołecki, omawiając 
sprawę wygórowanych odsetek, pobieranych 
przez Kasy Chorych; p- Wietrzyński wysuwając 
konieczność unormowania taryfy dla paczek ży 
wnościowych i taryfy telefonicznej.

Odpowiedzi M zapytani» udzielił p. dyr. 
Radojewski a odnośnie Komisyj Szacunkowych 
p. naczelnik Grzywacz, zaznaczając, że władze 
wymiarowe dołożą twych starań, aby wymiary 
były sprawiedliwo.

Czersk
— Nowy Zarząd Kola LOPP- Weine zebra

nie koła L. O- P. P. w Czersku odbyło się dnia 
10 bm. Zebranie zagaił prezes p- burmistrz 
Trybuli, Bardzo ciekawy referat o działaniu 
gazów wygłosił p. kpt. Sosnkowski z Chojnic. 
Następnie marszałkiem walnego zebrania wybra 
no jednogłośnie naczelnika Sądu Grodzkiego p. 
Majcherkiewicza. Po wysłuchaniu sprawozda
nia zarządu oraz komisji rewizyjnej udzielono 
całemu zarządowi absolułorjum. Nowy zarząd 
wybrano jednogłośnie, w następującym skła
dzie pp. prezes: burm. Trybuli, wiceprezes na
czelnik Sądu Grodzkiego Majcherkiewicz, se
kretarz Fr. Gwizdała zast. J- Piesik, skarbnik 
J. Kochanowski, jako zastępcy pp. A- Falko
wski i J. Piepke. Do komisji rewizyjnej wy
brano pp. Br. Tomaszewską, A. Zarembę, J. 
Fischera, Na członków Ligi Ob- P. P. zgłosi
ło się 13 osób.

Wąbrzeźno
— Walne zebranie P- C-K. W ub. ponie

działek odbyło się weine zebranie oddziału P 
C- K. pod przewodnictwem p. starosty Kalk- 
stema.

Z ważnej działalności zarządu trzeba pod
kreślić ofiarną pracę wszystkich członków za
rządu, e w szczególności p- wicestarosty Cwi- 
naro wieża, jako głównego inicjatora zabaw i 
imprez P. C. K. które bardzo dodatnio popra
wiły »Łan finansowy Oddziału P. C- K. P- wi- 
cestarosta Cwinarowicz zorganizował koło w 
Golub iu i Kowalewie, gdzie praca pomału przy 
nosi owoce.

W skład łbowego Zarządu weszli pp.: Staro
sta Kalkstein, Mieczysław Jezierski, Zuralska, 
J- Korzyński ks- dr. Łęgowski z W- Radowisk, 
Reiskowa, dr. Leszkowski, dr. Janiszewski, Bo
lesław Szczuka por. Kuliszewski, Dzierzgowski, 
zast- starosty mgr. Cwinarowicz, inspektor 
ukolny Matuszkiewicz, burmistrz Schwarz, dr- 
'totrowski, major Bigocki, prof- Brzostowicz, 
set. Grzywacz.

Kupieclwo Wąbrzeźna 
o swoich bolączkach

Z Torunia do Warszawy
O pomorski pociąć „dancing-bridź“
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Kalendarzyk zyu.-kal.
Środa Eustazego Cp. 
Czwartek Anieli Wd.

— Stan wody w Wiśle z dnia 28. 3.: Zawi
chost +1,02; Warszawa +1,28; Płock +1,85; 
Toruń +2.23; Fordon +2,24; Chełmno +2,15, 
Grudziądz +2,44; Korzeniewo +2,59; Piekło 
+2.22; Tczew +2,24; Einlage +2.40; Sehe-» 
wenhorst +2,44.

— Nocny dyżur aptek Do środy dnia 29 
marca włącznie dyżuruje w śródmieściu apte 
ka ..Centralna'*; na Bydgoskiem — św Anny 
ul. Mickiewicza 98; na Mokrem — „Pod Ła 
będziern“ Kościuszki 15.

Repertuar kin:
Mars — ,.Boczna ulica“.
Światowid — ..Ludzie w hotelu“.
Corso — . Zabójstwo w Luna Parku“,

W środę, dnia 29 bm. o godz. 20
PREMJERA

„J >«Brza*»“
Sztuka w 3 aktach Croisctfa 

Legitymacje zniżk. 33*|o.
W czwartek dnia 30 bm. 

o godz 20.30,
Jedyny wielki wieczór artystyczny 

Hanki Ordonówny 
Abonamenty, passe-partout i leg. 

zniżk. nieważne.
W piątek dnia 31 marca br. 

o godz. 20-tej 
Przedstawienie dla wojska 

'(Jastrząb*'
Sztuka w 3 akt. Croisçtt'a Abona

menty i passe-partout nieważne.

1. mlasla
— Zebranie naukowe. W czwartek, dnia 

30 marca br. o godz. 20 odbędzie się w lokalu 
przy ulicy Mostowej 21 wspólne posiedzenie 
naukowe Sekcji Sanitarnej T. W. W. i Towa 
rzystwa Lekarskiego, na którem wygłoszą re
feraty: 1) Biologiczne rozpoznanie ciąży z po 
luzem — dr. Czyżak; 2) Przywnękowe zmiany 
płuc — mjr. dr. Orzechowski. Dr. Szaad, pre
zes. Dr Żabicki, sekretarz.

— Równowaga gospodarcza w dawnej Pol 
see. Przypominamy, że w czwartek, dnia 30 
marca o godz. 20 w auli Gimnazjum im. Koper 
nika odbędzie się w ramach Powszechnych 
Wykładów odczyt prof. U. P. dr. Zygmunta 
Wojciechowskiego na temat: „Zagadnienie rów 
nowagi gospodarczej w dziejach Polski“. 
Wstęp na wykład 50 gr i 20 gr.

— Podchorążowie rezerwy! Dnia 29 bm. 
o godz. 19 odbędzie się zebranie w lokalu przy 
ulicy Mostowej 6. Na porządku dziennym wy 
kład p. kpt. Siwickiego na temat ćwiczeń apli 
kacyjnych. Zarząd. (dl733)

— Zarząd Klubu Pań Organizacji Przyspo
sobienia Wojskowego Kobiet do Obrony Kraju 
przypomina, że w środę, 29 bm. o godz, 19,30 
w lokalu świetlicy, przy ulicy Łaziennej 24, od 
będzie się zebranie, na które zaprasza wszyst
kich członków erganizacji. Goście mile wi 
dziani.

— Koncesja na sprzedaż wyrobów spirytu
sowych. Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów 
Państwowych w Toruniu ogłasza, że w Jawo
rzn, pow. wąbrzeski, jest wolne miejsce na de 
taJiczną sprzedaż wyrobów spirytusowych z 
prawem wyszynku. Kandydaci, ubiegający się 
o koncesję na wyżej wyszczególnioną miejsco 
wość winni wnieść w terminie dni 30 od dnia 
24 marca br., t. j. najdalej do dnia 24 kwietnia 
1933 r. do Urzędu Skarbowego Akcyz i Mono 
połów w Toruniu. Do podania ostemplowane 
go znaczkiem stemplowym w kwocie zł 10 
należy dołączyć: 1) świadectwo moralności; 
2) obywatelstwa; 3) dowody uprzywilejowa
nia; następnie dowód rozporządzalności loka 
lem i szkic lokalu. Załączniki winny być o- 
stemplowane znaczkiem 50 gr. Pierwszeństwo 
do otrzymania koncesji mają inwalidzi wojen 
ni oraz wdowy i sieroty.

— Kurs O. P. G. wśród szeregowych Policji 
Państwowej. W dniu 27 bm. o godz. 18 od 
było się w auli Starostwa Powiatowego otwar 
cie kursu informacyjnego O. P. G. dla szere 
gowych Policji Państwowej. Wykłady na 
tymże kursie prowadzi z ramienia Komitetu 
Miejskiego p. kpt. Ćais z Pomocniczej Skład 
nicy Uzbrojenia nr. 8. W kursie bierze udział 
około 120 posterunkowych.

— Kurs O. p. G. wśród PP. Sędziów, Pro
kuratorów i Urzędników miejscowych Sądów. 
W poniedziałek. 27 bm. o gpdz. 18 odbyło sic

Przed rozprawą 
przeciw Mosakowskiemu

Morderca prosi o spowiednika
Jak już donosiliśmy rozprawa 

przeciw’ Mosakowskiemu odbędzie 
sie w trybie doraźnym w7 najbliższym 
czasie. Dokładny termin rozprawy 
nie został jeszcze wyznaczony.

Doręczenie Mosakowskiemu aktu 
oskarżenia nastąpi dopiero po definis 
tywnem ustaleniu terminu rozprawy.

Mosakowski przebywa w tutejs 
szein wiezieniu sadowem. W stanie 
jego zdrowia zaszła już znaczna pos 
prawa. Ranę opatruje codz’ennie le-

W sali książęcej „Dworu Artusa“ odbyło 
się w ub. niedzielę Walne zebranie delegatów 
Kół Okręgu I Pomorskiego Związku Kół Śpie
waczych. Zebranie zagaił prezes Okręgu p. 
Antczak.

Po załatwieniu formalności wstępnych przy 
siąpiono do sprawozdań z całorocznej działał 
ności które zdawali delegaci następujących kół 
Lutnia Toruń. — Moniuszko Toruń — Halka 
Dodgórz, — Echo Inowrocław — Echo Cheł
mża — Lutnia Aleksandrów Kujawski — Mo
niuszko Kowalewo i Moniuszko Radziejów Ku 
jawski.

Marszalkiem zebrania wybrano jednogłoś
nie prezesa Pomorskiego Związku Kół Śpie
waczych p. radcę L. Makowskiego, poczem 
przystąpiono do sprawozdań z działalności Za 
rządu Okręgowego a mianowicie prezesa, se
kretarza i skarbnika. Ze sprawozdań zarządu 
wynika, że wywiązał się należycie z obowiąz
ków i zadań jakie na nim ciążyły. Stan licze
bny Okręgu wynosi w obecnej chwili 13 kół 
razem 960 członków, stan kasy po stronie do
chodów wynosi 1670.60 zł, po stronie rozcho-

Przy bardzo licznym udziale nauczyciel
stwa szkół średnich i powszechnych odbyło się 
w ub- sobotę pod przewodnictwem kier. sekr. 
Grodzkiego BBWR p. Szałacha organizacyjne 
zebranie koła Nauczycielskiego BBWR.

Referat o roli BBWR jako organizacji gru 
pującej na platformie państwowego myś
lenia wszystkie warstwy społeczeństwa, wy
głosił p. poseł Birkenmayer.

Następnie kier- sekr. p. Szalach wygłosił 
referat organizacyjny. W dyskusji wszyscy ze- 

uroczyste otwarcie kursu informacyjnego O. 
P. G. dla pp. Sędziów, Prokuratorów i wszyst 
kich urzędników miejcowych sądów. Otwar 
cia kursu dokonał osobiście prezes Sądu Apela 
cyjnego p. Cezary Szyszko, poczem w imieniu 
Komitetu Wojewódzkiego LOPP. powitał ze
branych p. Inspektor Pracy Łucjan Wróblew
ski. Pierwszy wykład o lotnictwie i organiza 
cji obrony przeciwlotniczej wygłosił p. pułk. 
Baran, dowódca Dywizjonu Artyleiji Przeciw 
lotniczej. W kursie bierze udział około 200 
uczestników.

— 700 lecie miasta Torunia. Wydział Wy
konawczy Komitetu Obchodu 700 lecia miasta 
Torunia, na posiedzeniu odbytem w dniu 24 
marca br. zatwierdził projekt podziału pracy 
i składu osobowego 17 sekcyj o indywidual 
nym zakresie działania. Utworzono następu 
jące sekcje: 1) kwaterunkową; 2) Aprowizacyj 
tią; 3) Przyjęć; 4) Dekoracji miasta; 5) Nabo 
żeństwa; 6) Uroczystości w Ratuszu; 7) Po
chodu; 8) Obiadowo rautowa; 9) Wieczoru 
galów, w teatrze; 10) Sportową; 11) Wydawni 
czą; 122) Medalu jubileuszowego; 13) Wystawo 
wą; 14) Propagandy; 15) Prasową; 16) Ugosz
czenie biednych; 17) uroczystości szkolnych.

•— Koncert symfoniczny w Teatrze Pol
skim na rzecz Komitetu Dni Chopinowskich 
w Polsce odbędzie się w poniedziałek, 3 kwiet 
nia br.; początek o godz. 20. Udział biorą wy
bitni pianiści p. Zygmunt Lisicki, prof. Konser 
watorjum w Toruniu, p. Franciszek Lukasie
wicz, dyrektor radja polskiego w Poznaniu 
i orkiestra symfoniczna 63 p .p. pod batutą 
kapelmistrza p. por. Zygmunta Grabowskiego 
W programie koncerty Chopina, E-moll i 
F-moil, Noskowskiego Poemat symfoniczny 
„Step“, i ks. J. Ruchniewicza „Gaudeat Res 
Publica“ Słowo wstępne wypowie ks. J, Ruch- 
niewiez (1658) 

karz więzienny. Celem udaremnienia 
ponownego zamachu samobójczego. 
Mosakowski pilnie jest strzeżony 
przez strażnika więziennego, który 
stale przebywa z nim w celi.

Więzień zachowuje sic zupełnie 
spokojnie, leżąc godzinami na łóżku 
i pałac papierosv, których większy 
zapas przywiózł sobie z Poznania. — 
Charakterystycznym jest, że jedy= 
nym tematem rozmów z nieopuszcza 
iaevm go strażnikiem więziennym sa

dów natomiast 1458,57 zł. saldo na rok 1933 
215,03 zł.

Po wysłuchaniu sprawozdania Komisji re
wizyjnej. które przedłożył p. Kuberacki z A- 
leksandrowa Kujawskiego. uchwalono ustępu
jącemu zarządowi absolutorium.

Następnie po 10 minutowej przerwie, do 
konano wyboru nowego Zarządu na przeciąg 
3 lat w skład którego weszli: jako prezes p. 
Antoni Antczak Toruń; wiceprezes Zyg
munt Białkowski Aleksandrów Kujawski; se
kretarz p. Paweł Perkulli Toruń; zast. sekre
tarza p. Roman Grześkowiak Toruń; skarbnik 
p. Wacław Ossowski Toruń; dyrygent p. Ber
nard Piątkowski Toruń; zast. dyrygenta p. Lud 
wilk Rutkowski Toruń. Członkowie pp. dr. 
Władysław Balewski Podgórz; Feliks Besz- 
czyński Toruń i Aleksander Masłowski Ino
wrocław

W dalszym ciągu obrad omówiono program 
III Ogólnego Zjazdu Pomorskiego Związku 
Kół Śpiewaczych, który odbędzie się dnia 4 i 
5 czerwca rb. w Toruniu.

brani wypowiedzieli się za założeniem na te
renie nauczycielskim Kola BBWR, wybierając 
zarząd w następującym składzie: prezes p. dr- 
Rédiger dyrektor gimnazjum, wiceprezes p. 
Cieślikowski ze szkoły wydziałowej, sekretarz 
p. Świerczkowska i skarbnik p. Reszke-

Uchwalono również uruchomić 2 sekcje tj- 
sekcję nauczycieli szkół średnich, przewodni
czącym której wybrano p. dyrektora dr. Rédi
gera, oraz sekcję nauczycieli szkól powszech
nych przewodniczącym p. Cieślikowskiego.

/ i”cta Związku I» raco w w 
teów Oaslrunomicznucii

W tych dniach odbyło się w lokalu Związ
ku doroczne walne zebranie Prac. Przem. Ga- 
stronomi-czno Hotelowego w Polsce — filji To
ruń. Po zagajeniu zebrania przez przewodni
czącego p. Gołaszewskiego, wybrano marszał
kiem p. Wrzesińskiego, sekretarzem p. Tobo- 
lewskiego.

Przed przystąpieniem do obrad uczczono 
przez powstanie pamięć zmarłego członka śp. 
Jeotkie wieża, poczem przystąpiono do spra
wozdań członków zarządu (sekretarza, skarb 
nika, kier, społecz. biura pośredn. pracy przy 
Zw. i prezesa). Na wniosek komisji rewizyjnej 
udzielono ustępującemu zarządowi absolutor
ium.

Nowy zarząd wybrano w dotychczasowym 
składzie: przewodniczący — Wł. Gołaszewski 
zast. przew. Jan Affc-lt, sekretarz Roman To- 
bolewski, skarbnik St. Osmański, kier. Spoi. 
Błiura Pośr. Pracy przy Zw. St. Nowacki. Po 
omówieniu szeregu spraw organizacyjnych i 
zawodowych zebranie zakończono.

Z icairu
— „Jastrząb“. Dziś w środę, dnia 29 marca 

br. o godz. 20 „Jastrząb“, arcydzieło w 3 akt. 
Croisetfa z Edwardem Żyteckim i laureatką 
konkursu St. Wyspiańskiego Wandą Zbierzow 
ską w głównych rolach. Reżyserja E. Żytec- 
kiego. Nowa, piękna wystawi E. Karnieja.

— Wieczór Hanki Ordonówny. W czwar
tek, 30 bm. o godz. 20,30 jedyny wielki wie
czór artystyczny genjalnej recytatorki Hanki 
Ordonówny, mistrzyni słowa, mimiki i gestu 
w najnowszym, nader urozmaiconym repertua 
rze. Abonamenty i nasse-partout i leg. zniżk. 
nieważne. 

szczegóły popełnionej przez niego 
zbrodni. Do szczegółów zbrodni Mo
sakowski ciągle powraca.

W czasie tych opowiadań od cza
su do czasu wpada w głęboka zadu
mę. —•

Wczoraj w godzinach przed po
łudniowych zwrócił się do strażnika 
z prośba o wezwanie naczelnika wie
zienia. Na pytanie, w jakim celu pra
gnie widzieć sic z naczelnikiem wię
zienia Mosakowski odpowiedział: —

— Chcialbym sie wysoowiadać. 
Proszę o zawezwanie księdza.

Kapelan więzienny został o proś
bie Mosakowskiego zawiadomiony.

Rozprawa wzbudziła już w mie
ście zrozumiałe zainteresowanie. — 
Trybunałowi przewodniczyć będzie 
przewodniczący Sadu Doraźnego sę
dzia S. O. p. Stachowski. W skład 
trybunału doraźnego wchodzą sę
dzia S. O. Łubkowski i sędzia S. O. 
Dr. Piziewicz. Oskarżać będzie wice
prokurator S. O. Zembrzuski. Obroij 
ca wyznaczony zostanie z urzędu.

Ze względu na szczupłość miei- 
sca wstęp na sale rozpraw dozwolo
ny będzie tylko za biletami.
WHSHHHHHSHMHHHSHHHHHHH?

Obcbótl imienin 
tlarszaika

w Organizacji PWIt do OK
W środę dnia 22 bm- staraniem sekcji świet 

licowej odbyła się w pięknie udekorowane; 
świetlicy przy ulicy Łaziennej 24 uroczystość 
z okazji imienin Marszałka Piłsudskiego- Na 
program uroczystości złożyła się komedyjką 
„Wiktor w Łodzi“, odegrana przez członkinie 
hufca pozaszkolnego; role wykonały bardzo u- 
datnie pp. Araczewska, Drygalska, Foltarzówna 
Hegenbertówna, Horeni, Krupecka, Kulwidka 
Mojsówna, Szamocka. Zacharkówna i Ziół 
kowska*. Sztukę wyreżyserowała p. kapitanów» 
Trepiakowa. Uroczystość uzupełniło odśpiewa
nie hymnu narodowego i wiązanki pieśni le
gionowych.

Nowtj zarząd 
Organizacji PW kobiet

W dniu 24 bm- na pierwszym zebraniu któ
re odbyło się pod przewodnictwem p- ppułko- 
wrńlkowej Haliny Kolbuszewskiej ukonstytuo
wał się nowy zarząd organizacji PWK do OK 
następująco: wiceprzew. p. Alicja Górska, — 
skarbniczka dyr- Irena Gutwińska, sekretarka 
Zolja Idecowa, przewód, sekcji pracy Czesła
wa Kozłowska, wiceprzew. sekcji pracy kapi- 
tanowa Dąbrowska, przew. sekcji sportowej — 
Irena Batka, wiceprzew. p- Kowalska przew. 
sekcji towarzyskiej kapi tanowa Zol ja Gajew
ska, wiceprzew, Halina Polińska, przew. sekcji 
świetlicowej dyr. Marja Eckmanowa, kierown- 
Klubu Pań Elżbieta Golzowa, przew. sekcji 
prasowe propagandowej dr- Stelanja Plan- 
hauserowa i członkowie zarządu: wojewodzina 
Janina KirtikUsowû, generałowa Aleksandra 
Pasławska, p. Brzeska i p- Prauzińska- Komen 
dantka koła p. Hassówna.

Ostrzeżenie
Różni aferzyści zagraniczni w rozmaity 

sposób jak np. zapomocą inséra tów w prasie, 
prospektów i ofert wysyłanych poszczególnym 
osobom, za pośrednictwem swych wędrownych 
agentów itp. proponują udzielenie długotermi
nowych pożyczek zagranicznych na dogodnych 
warunkach, pobierając zgóry nieraz znaczne 
kwoty na rzekome koszta administracyjne lub 
jako wadja okrefilone procentowo według wy 
sokości obiecywanej pożyczki. Ponadto niek-‘ó 
rzy podający się za agentów ubezpieczenio
wych wymuszają na starających się o pożycz 
s' ubezpieezan'e się na wysokie sumy w zagra 
nicznycłi przedsiębiorstwach ubezpieczenio
wych od których otrzymują za to prowizje, a 
reflektantom na pożyczki wmawiają, że po
lisy asekuracyjne są jedną z koniecznych gwa 
raneyj zabezpieczających pożyczki.

W ostatnich czasach akcja i‘.a, przeważnie 
w województwach zachodnich, znacznie się 
wzmogła, narażając wiele osób na poważne 
straty, gdyż pobrane przez rzekomych pośred 
ników kwoty należy uważać za przepadłe.

Ostrzega się przed tego rodzaju nieznani 
mi pcśrodniksmi zwłaszcza z.mErenicznm»’.

Walne zebranie delegatów Hól Okręgu I 
Pomorskiego Związku Kól Śpiewaczych 

Sprawozdanie z działalności — Wsjhór nowego zarządu

Nauczycielstwo Torunia
na platformie BBWR
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program której złożyło się przemówienie oko
licznościowe p. Łączkowskiego pieśni i dekla
macja, poczem słuchano transmitowanej przez 
radjo akademji w Warszawie-

W Turzy odbyła się akademja podczas któ
rej p. B. Grzywacz wygłosił okolicznościowe 
przemówienie,

W Swarożynie p. Klemens Pawłowski wygło 
sił podczas uroczystej akademji odczyt o Wo
dzu Naroku, poczem publiczność odśpiewała 
Hymn Narodowy i Rotę-

W Miłobądzu odbyło się uroczyste nabożeń
stwo w kościele parafialnym, poczem w miejsco 
wej szkole odbyła się akademja. P- Jan Kle"n 
wygłosił przemówienie o zasługach Marszalka-

W Janowie nad Wisłą odbyła się uroczysta 
akademja podczas której p. Jan Chyła wygło
sił referat o orężnym czynie Wodza Narodu — 
Pięknie wypadły deklamacje i śpiewy dzieci 
szkolnych.

172,25—171,82

212,90

W Dałwicie odczyt o Marszalku wygłosił p. 
P. Słowik- Uroczystą akademję zakończono de
klamacjami i śpiewami dzieci szkolnych-

W Mieścinie odbyła się uroczysta akademja 
podczas której kierownik szkoły wygłosił od
czyt pt. „Marszałek Polski jako Budowniczy 
Państwa“-

W Maleninie odbyła się akademja z odczy
tem p. Kempińskiego, Po odczycie dzieci szkol 
ne wygłosiły kilka deklamacji-

IV Peplinie nadzwyczaj uroczyście obchodzo 
no imieniny Marszałka. Na program uroczysto
ści złożyła się Msza św- defilada, zawody strze 
leckie i uroczysta akademja Organizacją uro
czystości zajął się specjalny komitet w skład 
którego wchodzili ł.-rmistrz p- dr. Chmielecki, 
dr. Fitzek, mec. Nowicki, Krawczyk. Walenty 

-Raczkowski, Franciszek Rejner, Wawrzyniec 
Szatkowski Jan Pipka, Alojzy Jaskólski- A. 
Olszewski dr- Mazur.

27.50— 28,50 
51,00-53.00
9.00-9,50 
9,50-1030

10.50— 11,50

CzgczMowy p. cho ilcki
— Ku czci Marszałka. Corocznym zwycza

jem obchodziła uroczyście nasza wioska Imie
niny Marszalka. W przeddzień odbył się pora
nek dla dziatwy szkolnej, wieczorem zaś od 
dział Zw. Strzeleckiego wziął gremjalny udział 
w capstrzyku w Brusach. W niedzielę nauczy
cielstwo urządziło akademję w której tłumny 
udział wzięło miejscowe społeczeństwo. — Na 
program złożyły się deklamacje i korowody 
dziatwy szkolnej, śpiew chóru szkolnego i 
przemówienia kierownika szkoły p Bruzińskie 
go i naucz. Ziółkowskiego.
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Z Placówki Powstańców i Wojaków OK 
VIII w Kowalewie za podpisami prezesa, se
kretarza i skarbnika otrzymaliśmy następują
ce pismo:

„Związek Powstańców i Wojaków OK VIII 
placówka w Kowalewie energicznie protestuje 
przeciwko niesłychanej i bezczelnej napaści 
przez ,.Słowo Pomorskie“' skierowane przeciw
ko p. Józefowi Gierszewskiemu, kierownikowi 
szkoły powszechnej w Kowalewie. Stwierdza
my wszyscy, że p. Józef Gierszewski jest oby
watelem prawym i szlachetnym mającym stałe 
na oku dobro Ojczyzny naszej, której wiernym 
jest synem. W czasie najazdu bolszewickiego 
nie krył się do piwnicy lecz z karabinem w 
ręku stanął śmiało tam, gdzie powołał go obo
wiązek Polaka i obowiązek ten spei«) sumien
nie. Teraz także nie zamyka się w swej kance
larii lecz poza sutniennem spełnianiem ciężkich 
obowiązków zawodowych, krzewi na niwie spo 
lecznej ideę państwowości i wspólnej wy
tężonej pracy dla dobra Ojczyzny, nie zraża-

wagonu. Nieszczęśliwy doznał obcięcia nogi po 
wyżej kolana i zmiażdżenie stopy drugiej nogi

Po prowizorycznem opatrzeniu na miejscu 
odstawiono Gogołka do lecznicy miejskiej w 
Bydgoszczy, gdzie lekarz dokonał amputacji 
obu kończyn. Mimo znacznego upływu krwi, r 
stnieje nadzieja utrzymania nieszczęśliwego 
przy życiu.

196-198 
155 157
172—180 
163-171 
124-127 

23.25—27,00 
20.70-22,70

8.50— 8,90
8,75— 9,00 

21.00-24.00 
19.00—21.60 
13.00—15.00 
13,00-14,00
12.50— 14,50
11.50— 14,50
9.50- 10,50

12.50— 13,25 
17,00—21,50 
,10.60—

8‘60—
9,10-10,10

• « o

124,50-124,19
174,38-173,97

35935-358.91

30.52 - 30.38
8,920-8,9 >0
8.927-8.907
35,07- 34,98Kto wygrał?

Warszawa, 29. 3. (PAT). Wczoraj, w 17 dniu 
ciągnienia 5 klasy 26 Polskiej Państwowej Lo 
terji Klasowej następujące większe wygrane 
padly na nr. losów:

150.000 zl wygrał nr. 122.627. Numer ten 
zarazem wygrywa premję w ostatnim dniu tej 
klasy oznaczoną.

Po 5300 zł wygrały numery: 52.218; 70.953; 
116.150.

Po 2.000 zl wygrały numery: 8586; 28.806; 
40.699; 49323 +; 75.118, 83596 +; 88.128; 
90327; 96313; 107373 i 120.224.

jąc się atakami ze strony osób, którzy za W6zel 
ką cenę starają się sparaliżować jego pracę. 
Osoby te co do których społeczeństwo ma po 
ważne zastrzeżenia nic cofają się nawet w 
tej zaciekłości przed czynami nieetycznemi, — 
wyzyskując w celu zdyskredytowania niewy
godnych im osób nawet prasę i nie cofając się 
nawet przed prowokacją, która była powodem 
ukazania się tendencyjnego artykułu w „Sło
wie Pomorskiem“

Tem smutniejszym jest fakt, że podobne 
rzeczy dzieją się za wiedzą i aprobatą takich 
osób które najmniej powinni brać udział w 
podobnej nieetycznej pracy, a które to osoby 
niestety przyjmują nawet „posłuszny raport“ 
o wykonaniu swych niecnych czynów

Apelujemy także do księdza proboszcza 
Puppel‘a jako dobrego pasterza, aby potępić 
raczył publicznie ten rodzaj walki nderycer- 

i sklej i nieetycznej, mogącej pociągnąć za sobą 
nieobliczalne szkody dla ogółu*.

Strefę
— Włamanie do kościoła w Dulsku. Dnia 

18 bm. zgłosił Szwanke Otton członek dozoru 
kościoła ewangelickiego w Dulsku o dokona 
nym włamaniu do kościoła, skąd skradziono 
2 butelki czerwonego wina, 1 kielich posre 
brzany do wina, ręcznik, miednicę, koc wel 
niany, male serwetki z wyszytym kielichem 
koloru żółtego oraz duży obrus z ołtarza. — 
Sprawcy dostali się do kościoła zapomocą 
wybicia szyby w oknie.

jewskiego- Gospodarzami świetlicy są harcer
ki i harcerze szkolni w sile trzech drużyn, 
które prowadzi p. Odejewska. Poświęconia 
dokonał ks. prób- Domąchowski.

— W dniu Imienin Marszalka odbyła się u- 
roczysta deklamacja z współudziałem wszyst
kich miejscowych organizacyj- Akademję wy
pełniły pieśni i referaty, w wykonaniu dzia
twy szkolnej oraz przemówienie kier, szkoły- 
Pi-rwsza drużyna harcerska żeńska wykonała 
taniec rytmiczny. Akademję zakończono od
śpiewaniem wiązanki pieśni legionowych.

Sprawdzajcie swojo losy w KoleHtarze Szczętcia 

s KAFTALA ulica Jagiellońska 2 
Ciągnienie V-el klasy trwa do dnia 11 kwietniabr. Główna 
wybrana 1000000 zt padnie w ostatnim dniu ciągnienia I
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Czwartek, dnia 30 marca
Warszawa 12,10 Płyty; 12,35 22-gi koncert 

szkolny z Filhm. Warszawskiej: słowo wstęp
ne; 1. a) L. van Beethoven: Uwertura „Eg- 
mont“ b) J. Haydn: Serenada; c) F. Haendcł: 
Largo z op. „Xerxes; 2) Beethoven: a) San
ctus. b) Bendictus, c) W mogile ciemnej 3 a) 
Bach: Toccata, adagio i fuga C-dur, b) Haen- 
del: Andante z koncertu F-dur, 4) St. Moniu
szko: a) Oto drzewo krzyża, b) Chór sprawied 
liiwych; 15,25 Płyty 15,50 Muzyka lekka; 16 25 
Francuski (kurs średni) 16,40 „Utopje w Sta 
nach Zjednoczonych“ wygłosi p. Jastroch; — 
17,00 Koncert kameralny 17,40 Odczyt 18,00 
Odczyt dla maturzystów pt. „Grunwald i Be- 
restcczko“ wygłosi- prof. H. Mościcki 19,30 
Kwadrans literacki > książki J. Parandowslde- 
go pt. ,Dysk Olimpijski’“ 20,00 Muzyka lekka 
21.00 Wywiad referenta sport. PR z mistrzem 
łyżwiarskim słowiańszczyzny p. Kalbarczy
kiem o ub. międzynarod. sezonie łyżwiarskim 

21,30 Słuchowisko pióra Leona Pomirowskiego 
pt: „Bracia“ 22,15 Transm. z teatru „Morskie 
Oko“ pierwsza część rewji pt „Rewija miło

ści“ 23,15 Muzyka taneczna.

Ich metodu
W 7a€ieltłoSci partiggnci nic znała dranic

Rejenci a
— Budowa kościoła. W ubiegłą niedzielę 

odbyło się walne zebranie Komitetu Budowy 
Kościoła. Komitet został obrany pod przewo
dnictwem ks. prob. Domacbowskiego z Podgó
rza i przystąpił już do realizowania celu budo
wania kościółka-

— Poświęcenie świetlicy. Po walnem ze
braniu odbyło się uroczyste poświęcenie świe
tlicy dla dzieci szkoły z Rejencji urządzonej 
staraniem kierownika szkolv p- Romana Ode-

W Opaleniu odbyła się uroczysta akademja 
Słowo wstępne wygłosił p- Jan Prabucki, po
czem wygłosi piękny odczyt gen- Burhardt, o 
Marszałku kończąc okrzykiem na cześć Dostoj 
nego Solenizanta- Miejscowy oddział ZS. wy
stawił sztukę pt. „Szlakiem Kadrówki“-

W Gogolowie komendant Strzelca Otti wy
głosił dłuższy odczyt na akademji o zasługach 
budowniczego Polski. Pozatem w »kład progra 
mu akademji wchodziły deklamacje i śpiewy- 
Po akademji zebrani słuchali transmitowanego 
przez radjo przebiegu akademji w Warszawie.

IV Dąbrówce staraniem oddziału ZS- odby
ła się uroczysta akademja na program której 
«łożyło się przemówienie p. Leona Grabowskie- 
go, śpiewy, deklamacja robotnika Wiśniewskie
go oraz referat robotnika Marcina Grudnia pt-: 
„Moje wspomnienia z pracy w Legjonach“- Na 
program drugiej akademji w dniu 19 marca zło 
żyło się przemówienie okolicznościowe p. Leo
na Grabowskiego deklamacje dzieci szkolnych, 
{ pieśni.

W Suchostrzygach staraniem placówki Pow
stańców i Wojaków z prezesem p. Krzemińskim 
na czele oraz kier, szkoły p. Kiena zorganizo
wana została akademja. Prezes p Krzemiński 
wygłosił słowo wstępne- Hubert Kien wygłosił 
piękny odczyt o zasługach Marszałka- Małgo
rzata Kaczyńska zadeklamowała wierszyk pt 
„W hołdzie Naczelnikowi“

IV Gorzędzieju staraniem oddziału Zw. Strz- 
odbyła się akademja podczas której przemó
wienie okolicznościowe wygłosił p Leśniewski. 
Pozatem chór ZS- odśpiewał bardzo udatnie kil 
ka pieśni.

W Możeszczynie odbyła się akademja zor
ganizowana przez p. Ehlerta- W dniu 19 bm 
miejscowe oddziały KPW i PPW zorganizowa
ły na dworcu zbiórkę. Naczelnik stacji p- Le
wandowski wygłosił odczyt- Po odśpiewaniu i 
Brygady zebrani w zwartym szyku odmaszero- 
wali na uroczyste nabożeństwo.

W Nowej Cerkwi dnia 19 bm. odbyła się 
zbiórka oddziału Zw. Rezerwistów, który pod 
dowództwem p- Golubskiego przemaszerował 
przez wioskę do lokalu szkoły powszechnej 
gdzie odbyła się akademja. Wójt Mszalla Jó
zef w dłuższem przemówieniu wskazał na za
sługi Marszałka-

W Szczerbięcinie odbyła się akademja, na 
i .

I
ftflll ’• kl* 27 Loter.l Państwo-ej
IS I U g, już można nabyć w kolekturze

11.11° PAWEŁ BI LLERT
UilJ TORUŃ, NOWY RYNEK

Programy radiowe
Środa, dnia 29 marca

Warszawa. 12,10 Płyty; 15,30 Kronika har
cerska; 15,35 Program dla dzieci: a) pogawęd
ka St. Sumińskiego na temat: „Co widziałem 
w największem muzeum na świecie“, b) Opo
wiadanie pt. „Lotnik z przed lat 30-ta“ wygło
si W. Bunikiewicz; 16,00 Płyty 16,20 Odczyt 
dla maturzystów pt- „Polska jako przedmurze 
chrześcijaństwa“ wygłosi prof- H. Mościcki; — 
180,25 Muzyka lekka i taneczna 19,20 Skrzyn
ka pocztowa rolnicza; 19,30 Feljeton literacki 
pt- „Szlakiem powieści polskiej“ wygłosi W. 
Rogowicz; 20,00 Koncert chóru „Eryana“ ze 
Lwowa; 2100 Recital fortepianowy B. Wojto
wicza; 21,45 Na widnokręgu;

_  Zebranie Kółka Rolniczego. W ubiegłą 
niedzielę odbyło się zebranie Kółka Rolnicze
go pod przewodnictwem ks. prałata Gulgow- 
skiego Na początku zebrania utworzono Ko» 
ło plantatorów buraków cukrowych, do któ
rego przystąpili plantatorzy wszyscy z Miewa 
i okolicy. Następnie po poruszeniu licznych 
spraw rolniczych przewodniczący solwowal 
zebranie.

— Z życia Ogniska K. P. W. Dnia 20-go 
bm. w poczekalni stacji kolejowej w Mlewcu, 
odbyło się zebranie miesięczne K P. W. Ogni» 
sko Rychnowo — Mlewiec. Pierwszą część 
zebrania poświęcono na akademję ku czci 
Wodzą Narodu.

Po skromnej lecz uroczystej akademji ob 
prezes zdał sprawozdanie ze Zjazdu Okręgowe 
go oraz odczytał artykuł p. t.: Kolejowe trans 
porty wojskowe.

Ludność pow. tczewskiego 
ku czci Wodza Narodu

Giełdy
Warszawskie notowania 

walutowe.
« dnia 28 III. 1933 r. 

Tranzakcje Kup^a 
WALUTY.

lolary SŁ Zjedn. • • » ““
DEWIZY.

telgja . 
idańsk •

Bukareszt
Holandia
Kopenhaga 
-ąmdyn 
sowy York

i ‘arył . • .
Praga . . 
Sztokholm •

■ zwa.iearja •
Wiochy ....
Berlin (w obrotach nieofic.) «

Notowania ziemiopłodów 
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel 
hurtowy

za 100 kg. z dn. 28 III 1932 r-
-.vto
Pszenica
ęczmień

„ zwycz pr». , « ". t 
Owies pastewn. . . . • ,

,. do siewu . a « • • 
Bąka żytnia 65% . . • •

„ pszenna 65% ... .
Otręby żytnie

„ pszenne ......
„ .. grube ....

Ziemniaki jadalne białe • • 
czerwone - - • •

Saradela ...»•••••

W wolnych głosach ustalono 6posób alarmu 
wojskowego oraz przebudowanie prowiz-uycz 
nej strzelnicy wojskowej na terenie majątku 
Mlewiec.

Sprawę alarmu i strzelnicy referował ppor. 
rez. Milewski i Miewa, W sprawie zezwole
nia budowy strzelnicy prezes ob. Warcztk 
przyobiecał zwrócić się do Dr. Koernera z 
Mlewca.

Na zakończenie odbyły ®ię zajęcia wojsko
we.

— Strzelanie w Zw. Strz. W dniu .nr :nm 
Marszałka Oddział Z. S. przeprowadził strze
lanie z broni małokalibrowej na odległość 50 
mtr. Najwyższą ilość punktów na 50 mot .wy:*» 
uzyskali obywatele 1. Włodarski 46 psi. 11. 
Stoliński Juljan 44 pkt, HI. Chojecki Alfons 
42 pkt.

Tragiczne wgpadeh robotnika 
kolejowego

Wu'kahu*ac z nocludu dostał sic trod Kola poc’aiîu
Wezoraj wieczorem zdarzył się na torze 

kolejowym na linji Solec Kujawski — Łęgno- 
wo nieszczęśliwy wypadek, któremu uległ wra
cający z pracy robotnik kolejowy 44-letni 
Paweł Gogolek. Gogołek po odbyciu służby ob 
chodowej wsiadł na zdążający w stronę Łęg- 
nowa pociąg towarowy, ,poczem na pół kilo
metra przed stacją, wyskoczył, jednak tal im 
szczęśliwie, iż nogi jego dostały się poć ko.a

Notowania ziemiopłodów 
w Berlinie

eny w H.M. Zbołe I narion» »latste m 1000 kg. 
inne za 100 kg. i dnia 28 III. 1933

Pszenica nowa « < » . » •
.yto nowe . ...... 
ęczmień browaą .... 

jęczmień przem pastewny . ■ 
»wies marchijski . , . . .
siąka pszenna . . 
vląka żytnia 70% 
itręby pszenne .

„ żytnie . . 
łroeh Victoria . 
łroch drobny jadalny 
irocb pastewny . . 
Peluszka ...................
Bób ...... 
Wyka................................
Lubin niebieski . . • 
Lubin żółty . • 
Seradela nowa t .

,. lniane . . 
Wytłoki suche kraj. 
Wvtlok; Soya H. 
Kuchy z orzecha

„ mielone . .
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Stanisław Wirpsza Portowa tel. 16-32

öS

BYDGOSZCZ

554/33

1644

B

U.S

Zlec. nr. 371

po

Zlec. nr. 369

Nr. 
Nr.

I O K I) Ń

Składy przy własnej wyładowni

Szosa Gdańska, tel- 13-30

i S-ka 
Gdynia

Wydzierżawię 
jeszcze kilka pokoi botelo» 
wych, z utrzymaniem lub 
béz utrzymania, po bardzo 
przystępnych cenach. Ho» 
tel „Królewski Dwór“ Gru» 
dziądz. Rynek 3|4.

Nowoczesne 
urządzenia zdrojowe 
doskonale warunki kuracyj» 
nodeczn-cze posiada Zdro» 
jowiako solankowe i boro» 
winowe Inowrocław. Wodo» 
lecznictwo. Emanatorjum 
Radowe. Kuracje ryczalto» 
we. Informuie Zarzad. 14671

Szkoła tańców
Janiny Werny wyucza tań» 
czyć. Ostatni kurs rozpo» 
cznie się i»go kwietnia. To» 
ruń, Prosta 22. 1654

B
W'I

Papa dachowa 
terpentyna.

smoła, 
Mliom 

siatka driitlaoa 
skład tabr. 

.»TerebentheiT

[ornent wapno 
oins 

wyroby szamctowE. 
kafle

cegła budowlana 
it.p. art. büdßwiane

Rury i kształtki 
kamionkowe 

skład konsygn. 

Centr. Sprz. Wyr.
Kamionknwyrh

1462

OKazja!
Sprzedam korzystnie: 

fortepian, salon stylowy, 
cykl krajobrazów, oryginały 
malarza Brochockicgo, ma» I 

sarz elektryczny, 
lorneta pryzmatyczna, ba» 
ryton, lustra, obrazy, zega» 
ry, maszyny do szycia, ro» 
wery, płaszcze 1 dętki ro» 
werowe, urządzenie sklepo» 
we, sypialkę malowaną na 
dąb, oddzielne szafy, łóżka, 
stoły, krzesła, futra: piżmo» 
wce szopy i inne, garde» 
robę, obuwie i wiele innych 
przedmiotów. 735
„SHlep Okazyjny** 

ul. Groblowa Nr. 3, obok 
KybnegoRynku, Grudziądz

Szoferów 
oraz amatorów kształcą 
szybko i tanio kursy sa

mochodowe
Z. KOCHAŃSKIEGO 

w Bydgoszczy, uh 3-tfo 
Maja 20 tel. 11-85, 

Zapisy każdego czasu 
opłata ratami. Egzaminy 
w Bydgoszczy i w To

runiu, 104

Dziewczyna 
umiejąca dobrze gotować, 
z zamiłowaniem do drobiu, 
potrzebna do dwojga osób. 
Zgłoszenia do Dnia Pom. 
pod 1645 Toruń.

Przetarć publiczny, 
na szycie odzieży na dzień 25 kwietnia 1933 r. rozp:. 
suje Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań
sku. Po bliższe szczegóły «wracać się do Wydziału Za. 
sobów D. O. K. P. Gdańsk.
Zlec, ar. 1722 11645

Porcelana 
techniczna

I stołowa 
składy fabr. 

Fabryka Porcelany 
„Ćmielów“

Z prawami szkól państwowych 8056

8-klasowe gimnazjum żeńskie
G. Winogrodxkiego w Wejherowie 

przyjmuje zapisy do wszystkich Kia», poczynając od Klas> 
2-giej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu

Btnijna 
smary, 

oleje 
Tow. Naft „Limanowa*

Magistrat w Grudziądzu 
Wydział Opieki Społecznej 

poszukuje 
kilka jedno»pokojowych 
mieszkań. Oferty należy 
złożyć w ratuszu, pokój 
113 1657

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We czwartek, dnia 30 marca 1933 o godz. 10 przed 

poi. sprzedam przy ul. Promenada 23-25 najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: 1 kompL gabinet, 
lampę stojącą, żyrandol, story, 2 dywany, 3 olejne o- 
brazy, kompl. pokój stołowy, 1 pianino, serwis por
celanowy na 12 osób, bieliznę stołową, 1 szafę, 1 u- 
mywalkę, 1 dywan, leżankę, 1 radjoaparat itp. (1655 

Malak, komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy. 
Zlec. nr. 582/8

PoKój 
umeblowany (osobne wej» 
ście) z utrzymaniem lub 
bez do wynajęcia. Toruń 
Przedzamcze 12 I. p. 1652

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 1 kwietnia 1933 o godz. 11 sprzedawać będę 

u spedytora Sądeckiego najwięcej dającemu za gotów
kę: samochody ciężarowe, wozy, dynama, krzesła, 
platformy. (1651

Chrzanowski, komornik sądowy.

11M 
świetlBe, 

umotliiiswi. 
lampy radjowt» 
skład konsygn.

Zjedn. fabr. żar.
„Taiisrim"

ItSlJIJ 
do pisania I line

ola „Royal“ 
Warsztat repera» 
cyjny i konser» 
wacja maszyn.

Ogłoszenie.
W tutejszym rejestrze handlowym odział 

pod nr. 182 przy firmie Powszechne Towarzyst' 
Elektryczne A. E. G. Spółka z ograniczoną odpo
wiedzialnością Oddział w Gdyni, dnia 30 listopa
da 1932 dopisano, iż kapitał zakładowy podwyż
szono o 800.000 złotych do wysokości 1.000.000 
złotych podzielonych na 500 udziałów. (1648 

Sąd Grodzki w Gdyni. Prima 

węgiel 
äörno^'üsl«* 
zł. 2.50 za ctr. loco akia, 

dnica, po zł. 2.7® za ctr.
franco dom.

Prima kul«» 
hutniczy górnośląski po zł.
3.40 za ctr. loco składnica, 
po zł. 3,6o za ctr. franco 
dom oraz drzewo opałowe.

Kru«zc<ijttb»l«l 
i Cic»aeł»lrl

Biuro —• Toruń, Chcimiń» 
ska 14. (iS?#

Skład n ica—„Pod Grzybem“

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 30 marca 1933 o godz. 12,20 sprzedam naj

więcej dającemu za gotówkę przy ul. Niedźwiedziej 
nr. 3-4: wagę „Berkal“, oszacowaną na 550 zł, którą 
można w dniu licytacji na miejscu oglądać. (1642 

Wałkicwicz, komornik Sądu Grodzkiego 
w Bydgoszczy.

Zlec. nr. 283/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 30 marca 1933 sprzedam najwięcej dające

mu za gotówkę o godz. 14 przy ul. Kujawskiej 116 
(dawn, nr.): pianino, oszacowane na 1000 zł, które mo
żna w dniu licytacji na miejscu oglądać. (1643 

Wałkiewicz, komornik Sądu Grodzkiego 
w Bydgoszczy.

Zlec. nr. 601/8

Z parcelacji prywatnej sprzedaż 

parcel 
różnej wielkości dobrej drenowanej gleby ewen» 
tualnic z zasiewami na dogodnych warunkach 
odbywać się będzie W majątku TUftZNO, 
pow. TORUN, str kol. Turzno dnia 5 kwiet

nia br. od godz. 10 rano w biurze maj.
W maf. Wie'koleba pow. WABZE2NO, 
st. kol. Rychnowo dnia 6 kwietnia br» od 

godz. 10 rano w biurze maj.
Wszelkich informacji udzielają reflektantom za» 

rządy wymienionych majętności. 1641

Zapasy 
atletów 

„Scala“Gdańsk 
Od dzisiaj środy bez prze, 
strzegania godziny poli« 

cvjnei :
Walka decydującą tu. 

skutek protestu: 
Schwarz jr. — Colev 

Walka decydująca: 
Torno — d*OI,veira 

Walka decydująca:
Siegfried — Grtkls

Przed zapasami pierwszo» 
rządny program »Variété *

Ogłoszenie.
W tutejszym rejestrze handlowym oddział A 

pod nr. 157 dnia 10 stycznia 1933 wpisano fir
mę: Spółka Techniczno - Budowlana Wolski, Wi
śniewski Inżynierowie Oddział w Gdyni. Wspól
nikami firmy są: Władysław Wolski, Mieczysław 
Kieresant - Wiśniewski, Stanisław Puzyna, Kazi
mierz Chojnowski — wszyscy z Warszawy. Zy
gmuntowi Łebkcwskiemu, Janowi Francuzowi i 
Edwardowi Baldinowi udzielono łącznej prokury. 
Spółka firmowa rozpoczęła czynności dnia 8-go 
czerwca 1921. Do reprezentowania spółki upo
ważnieni są wspólnicy: Władysław Wolski, Mie
czysław Kieresant - Wiśniewski i Stanisław Pu
zyna. Kierownikiem oddziału w Gdyni jest wspól
nik Stanisław Puzyna. Czeki, umowy prywatne, 
korespondencję oraz pokwitowania z odbioru 
wszelkich należności i przesyłek, przekazów i 
wszelkiej korespondencji podpisuje jeden ze 
wspólników upoważnionych do reprezentowania 
spółki. Podpisy winny być kładzione pod stem
plem firmy. Weksle, żyra na wekslach, pleni
potencje, prokury, akty notarialne i hipoteczne 
podpisują dwaj wspólnicy upoważnieni do repre
zentowania spółki. (1647

Sąd Grodzki w Gdyni.

Nr. 1.
Nr. 2.
Nr. 3.
Nr.

Płytti 
teirakotowe 

posadikows 
klinkiir posadzkowy 

składy fabr.
„Dziiwulski i Lange**

Czeladnik
fryzjerski potrzebny od 1 
IV. Jan Łoboda Toruń ul. 
Chełmińska 7. 1653

Próbki reklamowe gratis 
■F Herbata o 30* taniej "W 
r® Urządziwszy własną pakownię herbaty naj» I3K 
® szlachetniejszych gatunków pierwszorzę» [gte 

dnych plantacji mam możność jgi/
obniży« ceno o 30%

Stanisław Grelewicz
Toruń

iW Wielkie Garbaty 19 tel. 85 3 1%
%• Import Herbaty Palarnia kawy
PŚg Delikatesy i wina krajowe. 1583 MK

OR U D Z I Ą D Z
ÄZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę, dnia 1 kwietnia br. o godz. 10 sprzeda
wać będę za gotówkę najwięcej dającemu w Grudzią
dzu przy ul. Lipowej 90: 1 kanapę pluszową z obudo
waniem; o godz. 11 sprzedawać będę: kompletną ja
dalnię dębową na 12 osób, salonik, fortepian, rogi, fi
gurki ozdobne, ptaki wypchane, różne obrazy, urnę 
dużą, zioła i płyny lecznicze. Pół godziny przed licy
tacją można rzeczy oglądać. Miejsce sprzedaży, ul. 
Bracka 5 na składnicy firmy Polakowski. (1656

Michał Dobrzański, komornik Sądu Grodzkiego 
w Grudziądzu, Rewir II.

Nr. 760

Dnia 24 bm, zmarł ś. p,

Edmund Oerłig
porucznik rezerwo

W Zmarłym tracimy gorliwego członka i zacnego kolegę 
CreSt Jego tramięci !

Związek Oficerów Rezerwy R. P. 
Koło w Gdyni.

Ogłoszenie.
W tutejszym rejestrze handlowym oddzóał

ped nr, 231 dnia 13 marca 1933 wpisano firmę: 
Polskie Towarzystwo dla Handlu Bananami Spół
ka z ograniczoną poręką. Siedzibą spółki jest 
Gdynia. Przedmiotem spółki jest import bananów, 
poddawanie ich dojrzewaniu, handel bananami, 
reeksport bananów oraz wszelkie inne interesa, 
mające związek z przedmiotem działalność 
przedsiębiorstwa spółki. Kapitał zakładowy spół
ki wynosi 200.000 zł. Kierownikami spółki są: 
kupiec Seweryn Silbergleit w Warszawie, kupiec 
Jakób Kohn we Lwowie, kupiec Abraham Unbach 
z Katowic, kup'ec dr. Benedykt Hepner w War
szawie, kupiec Chil Gełbhąrt w Warszawce. Udzie
lono prokury łącznej: a) Stefanowi Jordanowi, 
podpułkownikowi emerytowanemu Wojsk Pol
skich w Warszawie; b) Joachimowi Hammerowi, 
kupcowi we Lwowće; c) Józefowi Urbach owi, kup
cowi w Katowicach. Prokurenci mają prawo pod
pisu bądź we trzech łącznie, bądź we dwóch łą
cznie z jednym kierownikiem, bądź jeden z nich 
łącznie z dwoma kierownikami. Umowę spółkową 
ustalono dnia 6 stycznia 1933. Wszelkie dokumen
ty 6 zobowiązania w imieniu spółki podpisywane 
być winny pod stemplem firmowym przez któ- 
rychkolwiek trzech kierowników spółki łącznie.

Sąd Grodzki w Gdyni.
Zlec, nr. 370 (1446

Każda choroba wyleczysz 
j’eżeli regularnie używać będziesz 

ZIOŁA D-ra BREYERA 
najskuteczniejsze w nast. chorobach:

Cena zł.
— kaszlu, astmie, rozedmie płuc...........................3.50
— reumatyzmu, artretyzmu (złej przem. materji) . 3.50
— żołądkowo^kiszkowych, wątrobowych, żółtaczce 3-00

4. — nerwowych, bólu głowy, bezsenności, apatji
do życia..................................................... 4 00

6. — błędnicy, długotrwałej niedokrwistości . . . .5.50
7. — nerwowych i pęcherzowych.............. .  4.00

Nr. 9. — ogólnego zatrucia — przeczyszczające .... 1.50
Do nabycia w oryginalnem opakowaniu w aptekach, składach aptecznych 
i drogcrjach, lub w wytwórni — POLHERBA Kraków.Podgórze Skrytka 48.

Zainteresowani otrzymają na żądanie darmo
z wytwórni broszurkę „jak odzyskać zdrowie“. 8970

»Ib żelazne 
dla mieszkań, le» 
karzy i szpitali, 

taczki żelazne 
skład fabr.

Koorad larnuszkiewicz
i S»ka

Biuro: ul.
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Sdetram«

2 ostatniej tfmili

w

w

zwrócenia się do Mini-
Referat podkreśla da- 

spotkal zarzut, że jest 
utrudnia przeprowadzę-

Samolot, który uległ katastrofie był to ol
brzymi angielski samolot transportowy „CITY 
OF LIVERPOOL". Na aparacie tym w chwi
li,’ gdy znajdował się koło Diksmuen.de podczas 
lotu nastąpiła eksplozja. Po chwili samolot ru
nął na ziemię. Wszyscy jego pasażerowie wraa 
z załogą w liczbie 15 osób ponieśli śmierć. 
Wśród ofiar katastrofy znajdowało gię 4 ko
biety. 14 osób było narodowości angielskiej i 
jedna belgijskiej.

Białogród 29. 3. (PAT). Na łamach dzien
nika „Politika“ ukazał się obszerny artykuł, 
poświęcony sprawie Gorgonowej, w którym m. 
in. znajdowała się wiadomość, że Gorgonowa 
jest siostrą Daniły Ilicza, zamieszanego w spra 
wie zamachu w Sarajewie. Wzmianka ta wzbu' 

nia rzeczywistości przy ubóstwie wyobrażeń 
można wydać op cję, że Staś spostrzegł postać, 
znajdującą się o kilka kroków I esy może być 
możliwe rozpoznanie przez Stasia w tej po
staci oskarżonej.

Następnie w imieniu własnem i profesora 
Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Olbrychta 
tł<żvł dr. Jackowski wynik’ badań psyohjatry 
cmyoh, dotyczących osoby Stasia. Badania te 
pokrywają się dość ściśle z ekspertyzą docen
ta Zielińskiego. Biegły umai w Stasiu zdol
ność do zeznawania prawdy przedmiotowej, po 
zostawiając sądowi orzeczenie, czy mówi pra 
wde. Po złożeniu powyższych orzeczeń wobec 
niestawienia się Stasia Zaremby rozprawę 
«droczono do dziś.

Kraków 29. 3. (PAT). Na wstępie wczoraj 
szej rozprawy przeciwko Gorgonowej przewód 
niczący powołał sędziego zapasowego Soleckie
go jako zastępcę sędziego wotanta Krupiń
skiego, który zachorował.

Dalej przew dniczący zawiadomił o uchwa 
le trybunału przychylającej się do wniosku o- 
brony o powołanie szeregu świadków odwo
dowych oraz przedstawiciela dowodów urzę
dowych zakładów na różne okoliczności odcią
żające oskarżoną.

Obrona dodatkowo postawiła wniosek 0 
stwierdzenie urzędowo stanu atmosfery na ty
dzień przed zbrodnią, jako okoliczności, mogą
cej wyjaśnić sprawę wilgotności piwnicy w 
krytycznym czasie, a nadto znżądał dowodu 
aktów sądowych lwowsk’ch na okoliczność, Że 
ś. p. Elżbieta Zarembianka wnosiła na krótko 
przed katastrofą skargę o wyłączenie rzeczy, 
stanowiących jej własność i zajętych w drodze 
egzekucji przez wierzycieli architekta Żarem, 
by. Trybunał po naradzie przychylił się do te
go wniosku obrony.

Następnie biegły docent uniwersytetu Ja
giellońskiego dr. Zieliński złożył ekspertyzę 
badań psychologicznych świadka Stanisława Za 
remby. Z orzeczenia wvnika, że DZIAŁANIE 
WSZYSTKICH ZMYSŁÓW U STASIA ZA
REMBY JEST ZUPEŁNIE NORMALNE a od
biór wrażeń całkowicie prawidłowy. Świadek 
rozróżnia dobrze bar«.-y i ich odcienie, wyka
zuje zwłaszcza zupełną sprawność w rozezna. 

m’ polskim, jugosłowiańskim i bułgarskim. 
Zjazd, który nosiłby charakter uroozystości ża
łobnej ku czci tragicznie zmarłych lotników 
polskich przyczyni się również do zacieśnię, 
nia węzłów przyjaźni między lotnictwem po
szczególnych krajów słowiańskich.

na właaność państwa na mocy ustawy c 1920 
T Referent «wrócił uwagę, że to. eo Sejm w 
czasie obecnej sesji zrobił jest dużym dorob
kiem w uregulowaniu spraw kredytowych, 
związanych z reformą rolną. Izba poprawki 
senackie załatwiła w myśl wniosku komisji.

Dalej po referacie posła Tomaszkiewicza □ 
załatwieniu zmiany Senatu do projektu usta- 
wyi o (zniesieniu służebności w kilku woje
wództwach, naetępnie po sprawozdaniu poeła 
Hyli o zmianie prolektu ustawy o koowersn 
niektórych pożyczek w listach zastawnych 
Państw Banku Rolnego niektórych zobowią
zań wobec skarbu państwa na pożyczki części 
kredytowej funduszu obrotowego reformy rol
nej, wreszcie po referacie posła Pimonowa o 
zmianach Senatu do projektu ustawy o opiece 
nad muzeami publicznymi i po referacie po
słanki Wolskiei o zmianach Senatu do projek
tu uatawy o grobach i cmentarzach wojennych 
posiedzenie zakończono.

(o) Warszawa, 29. 3. (Tel. wł.J. Dzisiaj o 
godz 11 preedpoł. odbędzie się ostatnie po
siedzenie Na porządku dziennym znajdują •'* 
sprawozdania komisyj, dotyczące poprawek Se 
natu do uchwalonych przez Sejm projektów 
ustaw. Zwraca uwagę, że wśród nich niema 
sprawozdania komisji budżetowej o popraw- 
krch Senatu do budżetu. Wynika z tego, że 
Sejm tycb poprawek nie będzie rozpatrywał, 
czyli, że uważa je za przyjęte.

leko w kierunku obniżenia cen wykupów te
raz w tej noweli dajemy ulgi przy spłacw zie
mi e parcelacji prywatnej. Nie’ będziemy 
wcale twierdzić, że już wszystko zrobione Ro
bimy to. co uważamy za do'rzale w danej 
chwili. Mamy odwagę przyznać, że pewne za
gadnienia nie aą aktualne i nie pozw ■' my ca 
to, aby na nowo rozpętać tę gorączkę która 
niegdyś panowała w Sejmie W Polsce istnie
je zapas ziemi nie duży i trzeba gospodarować 
w nim w sposób ostrożny i przemyślany".

Poprawki senack:e przyjęto w myśl wn!o- 
sku komisji îeform rolnych.

Następnie poseł Kamiński referował po
prawkę Senatu do projektu ustawy o wyna
grodzeniu za nieruchomości ziemskie, przejęta 

Warszawa, 29. 3. (Pat). Wczorajsze posa
dzenie Sejmu poświęcone było całkowicie za
łatwieniu poprawek senackich do szeregu pro
jektów ustaw.

Na wstępie poseł Gosiewski zfeferawał 
zmianę, zaproponowaną przez Senat do pro
jektu ustawy o ubezpieczeniach społecznych. 
Komisja Ochrony Pracy podzieliła bardzo li- 
cene poprawki stylistyczne oraz merytoryczne 
na 4 grupy i zaproponowała 2 grupy odrzucić, 
2 zaś inne przyjąć Poseł Reger (PPS) oświad
czył, że klub jego w głosowaniu nad popraw
kami udziału nie weźmie. Kluby robotnicze i 
ludowe opuściły w czasie głosowania salę o- 
brad • poprawki Senatu załatwiono w myśl 
wniosków komisji. ®

Poseł Czernichowski referował zmianę Se
natu do proiektu ustawy o kartelach. Popraw
ki Senatu załatwiono w myśl wniosków komi
sji, która je zaaprobowała.

Poseł Rudziński referował zmiany uchwa
lone orzec Senat do ustawy o sądach rozjem
czych. do spraw majątkowych posiadaczy go
spodarstw wiejskich Między innemi w art. 13 
Senat wyłącza z pod działania tych urzędów 
także instytucje ubezpieczeń społecznych Po
prawki senackie przyjęto.

Poseł Schimmel referował zmiany propo
nowane przez Senat do proiektu ustawy o za
kopie przez dzierżawców gruntów, zajętych 
pod budowę i grantów czynszowych w mia
stach i miasteczkach i do ustawy o wstrzyma
niu eksmisji dzierżawców gruntów, zajętych 
pod budowę w obrębie wsi i osad na obazar.e 
okręgów sądów apelacyjnych warszawskiego 
lubelskiego i wileńskiego. Poprawki senackie 
przyjęto w myśl wniosków komisji prawnicze!

Poseł Terlikowski referował zmianę, zapro
ponowaną przez Senat do projektu ustawy o 
biurach pisania podań oraz o zakazie udziela, 
nia porad prawnych i prowadzenia cudzych 
spraw. Komisja sejmowa przyjęła m. in. po- 
prawki merytoryczne, rozszerzając kategorie 
osób, które nie mogą uzyskać pozwolenia rów 
nież na osoby, pozbawione dyscyplinarnie pra
wa zajmowania urzędów państwowych i komu- 
nalnych. Izba załatwiła poprawki w myśl 
wniosków komisji.

Posai Hyla referował zmiany, «apropono- 
wane przez Senat do projektu ustawy o wyku- 
pie grantów, podlegających ustawie o ochro- 
nie drobnych dzierżawców rolnych Komisja 
wnosi o przyjęcie wszystkich zmian Senatu 
z wyjątkiem tej, która etanowi, że za cenę 
gruntu uznana będzie przeciętna cena sprze
dażna, uzyskiwana w okolicy w ciągu roku, po
przedzającego wszczęcie postępowania przy
musowego o wykupie. Wnioski te izba przy
jęła.

Posai Serożyńsld zreferował zmianę Sena
tu do projektu uatawy o uregulowaniu prawa 
własności gruntów, oddanych w drodze par
celacji w posiadanie nabywców na obszarze 
województwa poznańskiego i pomorskiego. Ko 
misja sejmowa wnosi o przyjęcie wszystkich 
zmian Senatu z wyjątkiem tej, która podnosi 
z 3 i pół do 4 i pól procent odsetki od aio- 
spłaconej części ceny kupna. Poprawkę tę za- 
łatwioao w myśl wniosków Komisji Sejmo 
wej.

Poseł Kamiński złożył sprawozdanie kom - 
aji reform rolnych o zmianach, zaproponowa
nych przez Senat do przyjętego przez Sejm 
prolektu o wynagrodzeniu za nieruchomości 
ziemskie, wyplaconem na podstawie ustawy z 
1925 r. o wykonaniu reformy rolnej. Nowela 
powyższa dotyczy zmiany tabeli wynagrodze
nia, mianowicie sposobu, w jakim bez zmian 
ceny wykupu przez ulgi, tj. płacenie innem 
walorami można dojść do wykupienia więk
szych obszarów ziemi Propozycje Senatu :dą 
jeszcze dalej, postanawiając, że renta ziemska 
preedewKzystkiem ma być traktowana jako wa 

lor, którym ma się płacić za ziemię, feżałi je
dnak właściciel posiada renty ziemskie, usta
wa daie mu możność 
sterstwa o tę zmianę 
lej, że obóz rządowy 
on czynnikiem, który 
nie reformy rolnej.

„Były czasy — mówił referent —- kiedv mo 
żna było kupić ziemię bardzo tanio, ale wów
czas chłopi wstrzymywali się w przekonaniu, 
że otrzymają ziemię za darmo Było to wsku
tek różnych dyskusyi sejmowych, późnie1 zie
mię kupowali włościanie w najgorszych cza
sach i dziś ponosimy konsekwencje tego, Mu- 
simy wydać różne ustawy specjalne. Rząd 
drogą zarządzeń administracyjnych poozedł da
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Interwencja Rządu 
zatargu o nlacc w nricmn- 

t’C wfók'ćn**fczvm
(o) Warszawa, 29. 3. (Tel. wł.J. Wczoraj 
Ministerstwie Opieki Społecznej toczy

ły się przez cały dzień rokowania między 
przedstawicielami stron w sprawie konflik
tu w przemyśle włókienniczym.

W rokowaniach wzięli udział m. 'm 
wicemin. Duch i wojewoda łódzki Haukc- 
Nowak.

Inicjatywa rządu zmierza w kierunku 
podpisania umowy zbiorowej w przemyśle 
włókienniczym i obniżenia płac o 15 pro
cent w stosunku do płac z r. 1928. Zwa- 
żywszy, że niektóre fabryki obniżyły pła
ce już o 40 procent, musiałyby one płace 
te obecnie podwyższyć.

Cudowną cerą uzyska Pani 
użvwając tylko D«ra Stervela kremu, mydła 
1603 i pudru

„BENIGNINA“
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Gorgonowa nic lest siostrą 
zamachowca z Scrafcwa 

dziła tu żywe zainteresowanie. We wczoraj
szych dziennikach ukazało się oświadczenie ro 
dżiny 11’czów, stwierdzające, że Daaiiło Hit» 
wogóle nie miał siostry i że Rita Gorgonowa 
nie jest w żaden sposób spokrewniona z rodzi, 
ną Iliczów.

W rocznice .tragicznego dnia śmierci 
por. Żwirki i int. Wigury

odbędzie sic ztazd »low nńłklth arrolclubów w ClcrUcku
Morawska Ostrawa 29. 3. (PAT) Moraw, i 

sko - Śląski aeroklub w Brnłe zamierza urzą- I 
dzić w rocznicę tragicznej śmierci lotników 1 
żwirki i Wigury zjazd reprezentantów wszyrt ; 
k’ch słowiańskich aeroklubów w Oierlicku. W i 
tym celu prowadzi on rokowania z aerokluba- i

i—— ii— i ■ *-

15 osób zginęło w gruzach samolotu 
Katastrofa na szlaku Łondun — Antwerpia — Bruksela 

Paryż 29. 3. (PAT). Wczoraj w odległości |
30 km. na północ od Dixmuende (Flandrja) 
wydarzyła się katastrofa samolotowa. Aparat, 
należący do Towarzystwa Komunikacji Powie
trznej na szlaku Londyn — Antwerpja — Bru
ksela z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn 
spadł na ziemię. W katastrofie zginęło 15 osób. 
Szczegółów wypadku narazię brak.

Londyn 29. 3. (PAT). O wielkiej katastrofie 
lotniczej jaka wydarzyła s’ę dziś koło Diks- ! 
muande donoszą następujące szczegóły : |

Maś Zaremba mówi prawdę 
zdaniem biegłych lekarzu psychiatrów 

Z procesu Oorgonowel 
waniu kolom seledynowego i to zarówno w 
świetle dziennem, elektryoznem i naftowem.
Zdolność asocjacji wyobrażeń dobra. Usposabia 
do przyjmowania sugestjj ujemne. Pamięć słu 
chowa, wzrokowa i dotykowa normalna. W kon 
kluzj’ biegły orzeka, że STAŚ ZAREMBA 
JEST MŁODZIEŃCEM PRAWIDŁOWO RO
ZWINIĘTYM, obraz psychiki jego stoi na 
przeciętnym poziomie normy tego wieku o u. 
czuciowości mało ekspresywnej, usposobieniu 
flegmatycznem, wybitnej spostrzegawczości i 
pamięci. Biegły jest przekonany o PRAWDO
MÓWNOŚCI STASIA ZAREMBY, nie spo
strzega śladów skłonności do kłamania i zmy
ślenia. Dziedziczne obciążenie, a w szczególno
ści wpływ umysłowo chorej matki nie ujawnił 
s’ę dotychczas niozem w obrazie psychologies 
nym św' dka.

Pu ogłoszeniu prze.z biegłego powyższej eks 
P'-i-tyzy piühuuto: skierował do biegłego py
tanie .czy "<bec stwierdzonej w orzeczeniu by 
slrej sposirugi wczośoi i zdolności odtwarza.

Sejm pr/iiiął poprawki Scnaln 
do szeredn uchwaloniich uslaw
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